
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Gomis eies: 
EnLeg dação, Justiça e Redação 
1it3IFinanças e Orçamento 
ttlOb,as. Serviços Públicos, Assuntos Rurais, 

Ecologia e Meio Ambiente 
Lação, Cultura, Turismo e Esportes 

KSaude e Assistência Social 
Xlitexisa dos Direitos Humanos, Cidadania, 

Se urança Pública e Direitos da Mulher 
inda. ;ria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência, 
Tecnologia, inovação e Empreendedorismo 
IMiVereadores IRS Pro muerte Juridica 

Data: le AO 119 	
 

PROJETO DE LEI N° 

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 

exercício de 2019. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 115/2018 
Autor: PREFEITO MUNICIPAL 
Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2019 

PROTOCOLO GERAL N° 2541/2018 
Data: 15/10/2018 - Horário 11 07 

E111111111111111111111111 

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, usando das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2019, compreendendo, o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos 

Poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e 

indireta, inclusive as mantidas pelo Poder Público, 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da estimativa da receita 

Art. 2° A receita orçamentária é estimada na forma do quadro, II, que faz parte 

integrante desta Lei, em R$ 507.500.000,00 (quinhentos e sete milhões e quinhentos mil 

reais). 

Art. 3° A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor com a 

estimativa constante do seguinte desdobramento: 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES 
Impostos, taxas e contribuições melhoria 98.362.250,00 

Receita de contribuições 10.000.000,00 

Receita patrimonial 6.531.550,00 

Transferências correntes 410.969.000,00 

Outras receitas correntes 7.754.000,00 

Fundeb-retenção -56.285.800,00 
Subtotal 477.331.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de crédito 18.000.000,00 

Transferências de Capital 5.741.000,00 
Subtotal 23.741.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 501.072.000,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 
RECEITAS CORRENTES 
Outras receitas correntes 73.000,00 

Subtotal 73.000,00 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
RECEITAS CORRENTES 
Contribuições 189.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 6.166.000,00 

' 	Subtotal 6.355.000,00 
TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.428.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 507.500.000,00 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 4° A despesa é fixada na forma dos quadros II, VI, VII, VIII e IX que fazem 

parte integrante desta Lei, em R$ 507.500.000,00. (quinhentos e sete milhões, e quinhentos 

mil reais), na seguinte conformidade: 

I - Por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DESPESAS CORRENTES 449.471.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 44.595.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.000.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 500.066.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

DESPESAS CORRENTES 1.069.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

DESPESAS CORRENTES 6.355.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 7.434.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 507.500.000,00 

II-Por órgãos de governo: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01.01- Secretaria de Gabinete 2.532.000,00 

01.02-Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 11.198.000,00 

01.03- Secretaria Municipal de Gestão e Articulação Política 4.642.000,00 

01.04- Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar ao Cidadão 13.673.000,00 

01.05-Secretaria Municipal de Administração 34.497.000,00 

01.06-Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento 17.148.000,00 

01.07-Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 3.571.000,00 

01.08-Subprefeitura Distrital de Moreira César 5.341.000,00 

01.09-Secretaria Municipal de Educação e Cultura 125.438.000,00 

01.10- Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social 146.084.000,00 

01.11- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 13.178.000,00 

01.12- Secretaria Municipal Habitação, Meio Ambiente e Regular. Fundiária 4.671.000,00 

01.13- Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento 19.682.000,00 

01.14- Secretaria Municipal de Serviços Públicos 61.224.000,00 

01.15- Fundo Municipal de Assistência Social 18.587.000,00 

02.01 Câmara Municipal 18.600.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 500.066.000,00 

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

03.01-Fundação Dr. João Romeiro 1.079.000,00 

4-FUNDO PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

04.01- Fundo de Previdência Municipal de Pindamonhangaba 6.355.000,00 



MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
	

7.434.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 
	

507.500.000,00 

III - Por funções: 

ESPECIFICAÇÃO 

ADMINISTRAÇAO DIRETA E INDIRETA 

01. LEGISLATIVA 18.600.000,00 

04. ADMINISTRAÇAO 124.713.000,00 

06. SEGURANÇA PUBLICA 1.000.000,00 

8. ASSISTENCIA SOCIAL 18.787.000,00 

9. PREVIDENCIA SOCIAL 6.355.000,00 

10. SAUDE 146.084.000,00 

12. EDUCAÇAO 120.966.000,00 

13. CULTURA 2.575.000,00 

15. URBANISMO 46.033.000,00 

16. HABITAÇAO 483.000,00 

18. GESTA() AMBIENTAL 1.006.000,00 

20. AGRICULTURA 357.000,00 

22. INDUSTRIA 36.000,00 

23. COMERCIO E SERVIÇOS 443.000,00 

24. COMUNICAÇOES 1.079.000,00 

26. TRANSPORTE 5.378.000,00 

27. DESPORTO E LAZER 6.940.000,00 

28. ENCARGOS ESPECIAIS 665.000,00 

99. RESERVA DE CONTINGENCIA 6.000.000,00 

TOTAL DO MUNICIPIO 507.500.000,00 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 5° Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às 

dotações orçamentárias mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal n° 

4.320/1964, observados os limites: 

I — de 10 % (dez) do total da despesa fixada, constante do artigo 4° desta Lei; e 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

II - do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir 

as determinações dos artigos 5°, III, "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal e 8° da Portaria 

Interministerial STN/SOF n°163/2001. 

Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá 

igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas em lei. 

Art. 6° Além do disposto no artigo anterior fica o Executivo igualmente 

autorizado a abrir créditos suplementares: 

1. Necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de 

convênios ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do 

seu excesso de arrecadação em 2019; 

II. Vinculados a operações de crédito até o limite dos valores contratados desde 

que não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei; 

III. Destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de 

natureza de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" e 

"Amortização da Dívida" até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos e, quando 

para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela 

Constituição, até o limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas; 

IV. Destinados ao reforço de dotações de ações mediante a anulação de outras 

dotações, nos termos do art. 43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64, até o limite de 1/20 (um 

vinte avos) da receita prevista para o exercício; 

V. Destinados à cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta 

até o limite dos respectivos superávits financeiros do exercício anterior, bem como do excesso 

de arrecadação das suas receitas próprias somado ao excesso de transferências financeiras a 

elas efetuadas durante o exercício; 

VI. Destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência 

municipal até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de suas ações. 

Art. 7° Com o intuito de cumprir com os objetivos e com as metas estabelecidas 

na LOA e com o atendimento correto das prestações de contas junto ao Tribunal de Contas do 

Estado, fica o poder executivo autorizado, mediante decreto, a desdobrar os Elementos de 

Despesa, as Fontes Recursos e Aplicações das dotações do orçamento de 2019, preservando 

os valores globais das categorias de programação, das categorias econômicas e das naturezas 

das despesas. 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Parágrafo único. Para o atendimento do disposto no Caput, a Fonte "1 — Tesouro" 

poderá ser desdobrada em quantas fontes forem necessárias, enquanto que o desdobramento 

das fontes "2 - Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados", fonte 03 — Recursos 

próprios de fundos especiais de despesas e, fonte "5 - Transferências e Convênios Federais —

Vinculados" somente poderá ocorrer entre ambas e em todos os casos deverá ser observado o 

equilíbrio do orçamento por Fontes de Recurso, 

Art. 8° Na abertura dos créditos adicionais de que tratam os artigos 5° e 6°, bem 

como nas transposições, remanejamentos e transferências de que trata o art. 167, VI da 

Constituição, fica vedada a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas 

individuais, efetuadas na forma e condições prescritas nos §§ 9°, 10 e 11 do art. 166 da 

Constituição. 

Art. 9° Os créditos orçamentários com dotações inseridas ou aumentadas por 

emendas parlamentares individuais são de execução obrigatória no exercício até o limite de 

1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida do exercício anterior, 

observada a meação determinada no § 9° do art. 166 da Constituição e salvo quando houver 

impedimentos de ordem técnica. 

§ 1°. Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, serão adotadas as medidas 

previstas no §14 do art. 166 da Constituição, 

§ 2°. No caso de a Câmara Municipal não deliberar sobre o projeto referido no 

inciso III do § 14 do art. 166 da Constituição, o Poder Executivo remanejará as dotações com 

impedimentos justificados para outros créditos, mediante suplementações ou transposições, 

conforme o caso, que deixarão de ser de execução obrigatória, mas tendo sempre a menção de 

que os recursos são provenientes de emendas parlamentares. 

§ 3°. Se for verificado pelo Executivo que o comportamento da receita e da 

despesa durante o exercício poderá levar ao descumprimento das metas de resultado fiscal, o 

montante de execução obrigatória das emendas parlamentares previstas no § 11 do art. 166 da 

Constituição poderá ser reduzido na mesma proporção da limitação de empenhos que vier a 

ser imposta na forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 8°). 

Art. 10. Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução 

orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em 

Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei 

Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, 



Art. 13. Esta Lei entra m ig em 	e Jan ode 2019. 

Dr. batei 
Prefeito 

°mingues 
unicipal 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Art. 11. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias 

consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de 

qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos. 

Art. 12. As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, 

incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver 

estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 

• 

• 



Dr. Isael Domi ues 

Prefeito Muni. pai 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

MENSAGEM N° 102/2018 

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 
exercício de 2019. 

Excelentíssimo Senhor 
Carlos Eduardo de Moura Magrão 
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de 
Pindamonhangaba 

Senhor Presidente, 

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência em obediência ao que dispõe a 

Lei Orgânica do Município, conforme dispõe o art. 65, inciso XV, para apreciação e votação 

por parte dos membros dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que dispõe sobre o Orçamento 

do Município para o exercício de 2019. 

A elaboração do projeto obedeceu às normas constitucionais em vigor e à 

legislação pertinente, particularmente a Lei Federal n° 4.320/1964, a Lei Complementar 

Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias do 

Município, bem como as Instruções e Portarias reguladoras editadas pelo Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e pelo Ministério da Fazenda. 

Para atendimento ao disposto no §1° do artigo 136-A, encontra-se o valor de R$ 

5.000.000,00, (cinco milhões de reais) correspondentes ao limite de 1,2% da Receita Corrente 

Líquida, base oficial do 2° Quadrimestre de 2018, juntamente com o saldo de dotação da 

Reserva de Contingência, da administração direta. 

Portanto Senhores Vereadores, por se tratar de matéria de extrema importância, é 

fundamental a aprovação do presente projeto. 

No ensejo, reiteramos a Vossa Excelência, protestos de elevada estima e 

consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que 

integram essa Casa de Leis. 

Pindamonhangaba, 11 de outubro 	18. 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Demonstração da Receita por Fonte e Despesa por Função 

 

Exercício de 2019 

Despesas 
Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 

Transferência Correntes 
Valor Bruto 

(-) Dedução 

Outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 
Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Receitas Correntes Infra-Orçamentárias 

Contribuições - Infra OFSS 

Outras Receitas Correntes - Infra OFSS 

477.593.000,00 

98.362.250,00 

10.189.000,00 
6.531.550,00 

354.683.200,00 
410.969.00000 

56.285.800,00 

7.827.000,00 

23.741.000,00 

18.000.000,00 
5.741.000,00 

6.166.000,00 

25.000,00 

6.141.000,00 

Legislativa 

Administração 

Segurança Pública 
Assistência Social 

Previdência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 
Urbanismo 

Habitação 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Indústria 

Comércio e Serviços 

Comunicações 

Transporte 
Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

18.600.000,00 
124.713.000,00 

1.000.000,00 

18.787.000,00 
6.355.000,00 

146.084.000,00 

120.966.000,00 
2.575.000,00 

46.033.000,00 

483.000,00 
1.006.000,00 

357.000,00 
36.000,00 

443.000,00 

1.079.000,00 

5.378.000,00 

6.940.000,00 
665.000,00 

6.000.000,00 

Total 	 507.500.000,00 Total 	 507.500,000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 1 de 1 



o 

o 

çã
o
  d

a
  R

e
ce

it
a
  e

  D
e
sp

e
sa

  s
e
g

u
n

d
o

  a
s  

C
at

e
g

o
ri

a
s
  E

co
n

ô
m

ic
a

s  

6.
0
0
0
.0

0
0

,0
0 

S
up

e
rá

vi
t  d

e  
C

ap
ita

l 

T
o

ta
l
 

da
s  

R
ec

e i
ta

s  
d

e
  C

ap
ita

l 

G
eo

SI
AP

 PM
PI

ND
A  

5
0

.6
0
5
.0

0
0

,0
0

 

-a} 

R
ec

ei
ta

s  
C

or
re

n t
e
s  

R
ec

ei
ta

s  
C

or
re

nt
e
s  

In
tr

a
-O

rç
a
m

e
nt

á
ri

as
  

T
ot

a
l
 

da
s  

R
ec

e i
ta

s  
C

or
re

nt
e
s  C N 

E Á, In N ,--. c 
E' o o 
O ái E 

co •cT) c _, < O 

C 

O o o 0 0 O 0 0 O 
o C? C? g d 
o 'A 	R P 

 et, coo 01 tn 
vi Clcá I:. 	tn CO 
e 

o 
o 

E 
ft°

E. 

 

--- 
• ã 

"CI  
Vi E 2 
a,  a) o 

> E < 
0 
o o o 
o O O 
O g riz; 

c, o — — 
▪ a ;Ti O 

e ó 
ni ui 

ri o 

1 

o o o o o o o 
Q 0 6 o o o o o o o 
o „ 
N 

d in 

6.
1
6
6
.0

0
0

,0
0

 

26
.8

6
4

.0
0

0
,0

0
 

48
3

. 7
59

.0
0

0
,0

0
 

O o o 
o co 
6' O-  O 
oo c! ° 

o o 

rc O 
0 o Lr, 

xt- 
e 

Sup
er

áv
it 

 Corr
en
te  

0 
O 
1-? 
O 
O- 

6
.1

6
6

. 0
0

0
,0

0
 

48
3
. 7

5
9

.0
0

0
,0

0
 T

o
ta
l
 

da
s  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
e
s  

26
.8

6
4

.0
0

0
,0

0
 



977.593.000,00 

Página 1 de 5 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Códig0 per:measse Desdobramento 
Receitas Correntes 

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 98.362.250,00 
1.1  Impostos 94.712.000,00 

.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 14.700.000,00 

.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 14.700.000,00 

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 19.000.000,00 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01 19.000.000,00 

1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 700.000,00 
1.1.1.3.03.9.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 01 700.000,00 

1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios 80.012.000,00 

1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 38.860.000,00 
1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 32.840.000,00 
1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitorial Urbana - Principal 26.000.000,00 
1.1.1.8.01.1.1.01 Imp.s/Prop.Predial Urbana 01 18.250.000,00 
1.1.1.8.01.1.1.02 Imp.s/Prop.Territorlal Urbana 01 7.750.000,00 

1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitodal Urbana - Multas e Juros 01 140.000,00 

1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial eTenitorial Urbana - Divida Ativa 01 9.000.000,00 
1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e 01 2.000.000,00 

Juros 
1.1.1.8.01.1.9 Imposto sobre a Propriedade Predial eTenitorial Urbana - Divida Ativa - Atualização 01 700.000,00 

Monetária 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 6.020.000,00 
Imóveis 

.1.8.01.9.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 6.000.000,00 
Imóveis - Principal 

1.1.1.8.01.4.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 10.000,00 
Imóveis - Multas e Juros 

1.1.1.8.01.9.9 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 10.000,00 
Imóveis - Divida Ativa - Atualização Monetária 

1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 41.152.000,00 

1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 41.152.000,00 
1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 01 40.000.000,00 

1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 01 10.000,00 
1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 01 700.000,00 
1.1.1.8.02.3.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 01 320.000,00 
1.1.1.8.02.3.9 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização Monetária 01 122.000,00 
1.1.2 Taxas 3.650.250,00 
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 

1.1.2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Pnnopal 431.650,00 
1.1.2.2.01.1.1.01 Taxa de Expediente 01 300.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.02 Taxa de Cemitérios 01 110.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.03 Outras Taxas de Prestação de serviços os 21.650,00 
1.1.2.2.01.1.3 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa 01 150.000,00 
1.1.2.2.01.1.9 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros 01 20.000,00 

1.1.2.2.01.1.9 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Atualização Monetária 01 20.000,00 
1.1.2.8 Taxas - Especificas de Estados, DF, Municípios 3.028.600,00 

III.2.8.01 
.2.8.01.1 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

3.028.600,00  
900.000,00 

1.1.2.8.01.1.1 01 400.000,00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 	Principal 
1.1.2.8.01.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 2.628.600,00 
1.1.2.8.01.9.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 2.018.600,00 
1.1.2.8.01.9.1.01 Taxa de Publicidade Comercial 01 250.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.02 Taxa Func. Estabelec. Horário Especial 01 100.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.03 Taxa de ISCeaÇa para Execução de Obras 01 28.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.09 Taxas de Localização 01 1.000.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.05 Taxa de Estacionamento 01 22.600,00 
1.1.2.8.01.9.1.06 Taxa de Amar. Projeto Const. Civil 01 500.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.07 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 01 30.000,00 

1.1.2.8.01.9.1.08 Taxa de Vistoria 01 25.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.09 Taxa Numer. Prédio/ Emplacamento 01 21.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.10 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 01 42.000,00 
1.1.2.8.01.9.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 01 500.000,00 
1.1.2.8.01.9.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros 01 55.000,00 
1.1.2.8.01.9.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Atualização 01 55.000,00 

Monetária 
1.2 Contribuições 10.189.000,00 
1.2.1 Contribuições Sociais 189.000,00 
1.2.1.8 Contribuições Sociais Especificas de Estados/DF/Municípios 189.000,00 
1.2.1.8.01 Contribuição do Servidor Civil para o Piano de Seguridade Social - CP555 - 189.000,00 

EspeCifica de Estados, DF, Municípios 
1.2.1.8.01.1 CP555 do Servidor Civil Ativo 13.000,00 
1.2.1.8.01.1.1 CP555 do Servidor Civil Ativo - Principal 03 13.000,00 

CP555 do Servidor Civil Inativo 160.000,00 
1.2.1.8.01.2.1 CP555 do Servidor Civil Inativo - Principal 03 160.000,00 
1.2.1.8.01.3 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 16.000,00 
1.2.1.8.01.3.1 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 03 16.000,00 
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.000.000,00 
1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.000.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Cat. Económica Código Especificação Desd oixa mento Fonte 

1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 01 10.000.000,00 

1.3 Receita Patrimonial 6.531.550,00 

1.3.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 300.000,00 

1.3.1.0.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudémios, Tarifas de Ocupação 300.000,00 

1.310.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 300.000,00 

1.3.1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 01 300.000,00 

1.3.2 Valores Mobiliários 2.731.550,00 

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 2.731.550,00 

1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários 2.731.550,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2231.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários- Fundeb 02 300.000,00 

1.32100.1102 Remuneração de Depósitos Bancários- Fundo de Saúde 05 100.000,00 

1,3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 01 110.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários 	CIDE 05 15.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários- A.Social 05 60.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários- QESE 05 650.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários 	PNAE 05 1.000,00 

1.32.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 05 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - Transp.Alunas 02 10.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - Edinfantil - Federal 05 6.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 02 94.000,00 

112.1.00.1.1.12 

2.1.00.1.1.13 

Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - A.Soclal 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 

02 

03 

2.000,00 

55.000,00 

W.2.1.00.1.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 03 15.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 01 1.289.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.17 Remuneração de Depósitos Bancados - Estadual - Outros 02 11.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Federal - Outros 05 7.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura 03 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários 	Ed. Infantil - Estadual 02 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Defessa do Meio Ambiente 03 1.000,00 

1.3.3 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou 3.500.000,00 
Licença 

1.3.3.9.99 Outras Delegações de Serviços Públicos 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1 Outras Delegações de Serviços Públicos 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1.1 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos-Água e Esgoto - Principal 01 3.500.000,00 

1.7 Transferência Correntes 354.683.200,00 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 122.717.000,00 

1.7.1.8 Transfeendas da União- Especifica de Estados, DF, Municípios 122.717.000,00 

1.7.1.8.01 Participação na Receita da União 66.680.000,00 

1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 60.000.000,00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal- Principal 01 60.000.000,00 

Valor Bruto 75.000.000,00 

(g 9.5 - FUNDEEI 15.000.000,00 

1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 3,500.000,00 
Dezembro 

1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 01 3.500.000,00 

10 1.8.01.4 

Dezembro - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 
Julho 

3.100.000,00 

1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- 1% Cota Entregue no Mês de 01 3.100.000,00 
Julho - Principal 

1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 80.000,00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 80.000,00 

Valor Bruto 100.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 20.000,00 

1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 7.850.000,00 

1,7.1.8.02.2 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 350.000,00 

1.7.1.8.02.2.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 01 350.000,00 

1.7.1.8.02.3 Cota-Parte Royaitles - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo- Lel n° 3.500.000,00 
7.990/89 

1.7.1.8.02.3.1 Cata-Parte Royaltles - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lel n° 01 3.500.000,00 
7.990/89 - Principal 

1.7.1.8.02.4 Cota-Parte Royaitles pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lel n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II 

2.500.000,00 

1,7.1.8.02.4.1 Cota-Parte Remites pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lel n0  9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal 

01 2.500.000,00 

1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 1.500.000,00 

1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 01 1.500.000,00 

1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Beco Custeio das 29.500.000,00 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 29.500.000,00 

1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 29.500.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.01 Repasse de Assistência de Atenção Básica 05 8.880.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.02 RePasSe de Assistência Média e Alta Complexidade 05 18.815.000,00 
Repasse de Assistência Farmacêutica 05 905.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.04 Repasse de Vigilância em Saúde OS 900.000,00 

1.7.1.8.04 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos 
na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

3.598.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 2 de 5 



Código 

1.7.13.04.1 

1.7.1.8.04.1.1 

1.7.1.8.04.1.1.01 

1.7.1.8.04.1.1.02 

1.7.1.8.04.1.1.03 

1.7.1.8.04.1.1.04 
1.7.1.8.04.1.1.05 

1.7.1.8.04.1.1.06 
1.7.1.8.04.1.1.07 

1.7.1.8.05 

1.7.1.8.05.1 
1.7.1.8.05.1.1 

1.7.1.8.05.3 

1.7.1.8.05.3.1 

1.7.1.8.05.4 

1.7.1.8.05.4.1 

.1.8.06.1 
1.8.06 

1.7,1.8.06.1.1 

1.7.1.8.99 
1.7.1.8.99.1 
1.7.1.8.99.1.1 

1.7.1.8.99.1.1.01 
1.7.2 
1.7.2.8 

1.7.2.8.01 
1.7.2.8.01.1 
1.7.2.8.01.1.1 

1.7.2.8.01.2 
1.7.2.8.01.2.1 

1.7.2.8.01.3 
1.7.2.8.01.3.1 

1.7.2.8.01.4 

0_2.8.01.9.1

2.8.01.4.1 

2.8.01.9 

1.7.2.8.01.9.1.01 

1.7.2.8.03 

1.7.2.8.03.1 

1.7.2.8.03.1.1 

1.7.2.8.10 
1.7.2.8.10.2 
1.7.2.8.10.2.1 

1.7.2.8.10.2.1.01 
1.7.2.8,10.9 
1.7.2.8.10.9.1 
1.7.2.8.10.9.1.01 

1.7.2.8.10.9.1.02 
1.7.2.8.10.9.1.03 
1.7.2.8.10.9.1.09 
1.7.2.8.10.9.1.05 

1.7.2.8.10.9.1.06 
1.7.2.8.10.9.1.07 
1.7.5 

1.7.5.8 
1.7.5.8.01 

1.7.5.8.01.1 

1.7.5.8.01.1.1 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Especificação Fonte 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção 3.598.000,00 
Básica 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção 3.598.000,00 
Básica - Principal 

Programa de Erradicação do trabalho infantil - PETI 05 90.000,00 

Programa BPC Escola 05 19.000,00 

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Único 05 970.00000 

Bloco de Gestão do Suas 05 36.000,00 

Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 05 348.000,00 

Bloco de Proteção Social Básica 05 1.497.000,00 

Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 05 638.000,00 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 19.099.000,00 
FNDE 
Transferências do Salário-Educação 12.600.000,00 

Transferências do Salário-Educação - Principal 05 12.600.000,00 

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 1.300.000,00 
Escolar - PNAE 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 05 1300.000,00 
Escolar - PNAE - Principal 

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 199.000,00 
Transporte do Escolar - PNATE 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 05 199.000,00 
Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 640.000,00 

Transferência Financeira do ICMS - Desonerado - L.C. no 87/96 640.000,00 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 - Principal 01 640.000,00 

Valor Bruto 800.000,00 

(9 9.5 - FUNDEB 160.000,00 

Outras Transferências da União 900.000,00 

Outras Transferências da União 400.000,00 

Outras Transferências da União - Principal 900.000,00 

Conv. Programa Minha Casa Minha Vida - Trabalho Social Bem Viver 05 400.000,00 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 173.266.200,00 

Transferências dos Estados - Específica E/M 173.266.200,00 

Participação na Receita dos Estados 164.824.200,00 

Cota-Parte do ICMS 141.600.000,00 

Cota-Parte do ICMS - Principal 01 141.600.000,00 

Valor Bruto 177.000.000,00 

(9 9.5 - FUNDEB 35.900.000,00 

Cota-Parte do IPVA 21.600.000,00 

Cota-Parte do IPVA - Principal 01 21.600.000,00 

Valor Bruto 27.000.000,00 

(9 9.5 - FUNDEB 5.900.000,00 

Cota-Parte do IPI- Municípios 1.223.200,00 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 01 1.223.200,00 

Valor Bruto 1.529.000,00 

(9 9.5 - FUNDEB 305.800,00 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 900.000,00 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico - Principal 05 400.000,00 

Outras Transferências dos Estados 1.000,00 

Outras Transferências dos Estados - Principal 1.000,00 

Repasse Banco do Povo 02 1.000,00 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 02 1.000.000,00 
Fundo - Principal 
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.442.000,00 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 9.800.000,00 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 9.800.000,00 
Principal 
Convênio Transporte de Alunos 02 4.800.000,00 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 2.642.000,00 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 2.642.000,00 

Convênio Repasse Controle Dengue 02 280.000,00 

Convênio Agricultura Apta Regional 02 225.000,00 

Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 02 296.000,00 

Convênio Proteção Social Especial Média 02 179.000,00 

Convênio Proteção Social Básica 02 268.000,00 

Convênio Detran - Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito 02 1.000.000,00 

Convênio Fehidro - Plano Diretor de Macrodrenagem 02 394.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 58.700.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas - Especifica E/M 58.700.000,00 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 58.700.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 58.700.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 02 58.700.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEEI - 
Principal 

Caa.Econ6mica 

Geo51/3 - PMPINDA Página 3 de 5 



9Pr* MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Desdctramado  Fonte Cat. Económica 

Outras Receitas Correntes 7.827.000,00 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 2.020.000,00 

Multas Previstas em Legislação Especifica 2.020.000,00 

Multas Previstas em Legislação Especifica 2.020.000,00 

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 2.020.000,00 

Multas Legislação de Trânsito 03 1.500.000,00 

Multas por Auto de Infração 01 70.000,00 

Outras Multas 01 450.000,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.255.000,00 

Restituições 55.000,00 

Restituição de Convênios 15.000,00 

Restituição de Convênios - Primárias 15.000,00 

Restituição de Convênios - Primárias - Principal 15.000,00 

Restituição de Convênios - Primárias - Principal 01 5.000,00 

Restituição de Convênios - Primárias - Rincipal 02 5.000,00 

Restituição de Convênios - Primárias - Principal 05 5.000,00 

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00 

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00 

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal 01 40.000,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas de Estados, DF, 1.200.000,00 
Municípios 

Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios 1.200.000,00 

2.8.02.9 

 

Outras Restituições -Específicas de Estados, DF, Municípios -Não Especificadas 1.200.000,00 
Anteriormente 

Outras Restituições - Especificas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 01 1.200.000,00 
Anteriormente - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

Demais Receitas Correntes 4.552.000,00 

Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 950.000,00 

Ônus de Sucumbência 450.000,00 

Ônus de Sucumbência - Principal 01 450.000,00 

Outras Receitas 4.102.000,00 

Outras Receitas - Primadas 4.102.000,00 

Outras Receitas - Primadas - Principal 4.102.000,00 

Receitas Próprias do CMDCA 03 1.239.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 03 200.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 03 1.170.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 03 20.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 03 20.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Melo Ambiente 03 20.000,00 

Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 09 15.000,00 

Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 09 42.000,00 

Receitas Próprias da Fundação João Romeiro-Assinaturas 09 1.000,00 

Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 04 5.000,00 

Outras Receitas 04 10.000,00 

Outras Receitas 01 1.000.000,00 

Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esperte 03 10.000,00 

Rendas de Pedágio 01 350.000,00 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 18.000.000,00 

Operações de Crédito - Mercado Interno 18.000.000,00 

Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios 18.000.000,00 

Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios 18.000.000,00 

Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração 18.000.000,00 
Pública 
Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração 18.000.000,00 
Pública - Principal 

Desenvolve SP 07 5.000.000,00 

Banco do Brasil 07 5.000.000,00 

Terminal Rodoviário 07 8.000.000,00 

Transferências de Capitel 5.791.000,00 

Transferências da União e de suas Entidades 5.591.000,00 

Transferências da União 5.591.000,00 

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 5.591.000,00 

Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 544.000,00 

Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - 594.000,00 
Principal 

Convênio UPA Araretama 05 220.000,00 

Convênio UPA Cidade Nova 05 220.000,00 

Upa Azeredo 05 104.000,00 

Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação 

Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação - 
Principal 

Convênio Construção de Creche 05 

Convênio Construção Quadras Escolares 05 
Transferêndas de Convênios da união Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte 

2.000.000,00 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte - Principal 

2.000.000,00 

Convênio Implantação Alça Acesso 05 2.000.000,00 

Outras Transferências de Convênios da União 3.047.000,00 

1.9 

1.9.1 

1.9.1.0.01 

1.9.1.0.01.1 

1.9.1.0.01.1.1 

1.9.1.0.01.1.1.01 

1.9.1.0.01.1.1.02 

1.9.1.0.01.1.1.03 

1.9.2 

1.9.2.2 

1.9.2.2.01 

1.9.2.2.01.1 

1.9.2.2.01.1.1 

1.9.2.2.01.1.1.01 

1.9.2.2.01.1.1.02 

1.9.2.2.01.1.1.03 

1.9.2.2.06 

1.9.2.2.06.1 

1.9.2.2.06.1.1 

1.9.2.8 

42.8.02 

1.9.2.8.02.9.9 

1.9.9 

1.9.9.0.12 

1.9.9.0.12.2 

1.9.9.0.12.2.1 

1.9.9.0.99 

1.9.9.0.99.1 

1.9.9.0.99.1.1 

1.9.9.0.99.1.1.01 

1.9.9.0.99.1.1.02 

1.9.9.0.99.1.1.03 

1.9.9.0.99.1.1.04 

1.9.9.0.99.1.1.05 

1.9.9.0.99.1.1.06 

1.9.9.0.99.1.1.07 

1.9.9.0.99.1.1.08 

1.9.9.0.99.1.1.09 

1.9.9.0.99.1.1.10 

1.9.9.0.99.1.1.11 
1.9.9.0.99.1.1.11 

1.9.9.0.99.1.1.12 

1.9,9.0.99.1.1.13 

2.1.1.8 

2.1.1.8.01 

2.1.1.8.01.5 

2.1.1.8.01.5.1 

2.1.1.8.01.5.1.01 

2.1.1.8.01.5.1.02 

2.1.1.8.01.5.1.03 

2.9 

2.4.1 

2.4.1.8 

2.9.1.8.10 

2.9.1.8.10.1 
2.9.1.8,10.1.1 

2.9.1.8.10.1.1.01 

2.9.1.8.10.1.1.02 

2.9.1.8.10.1.1.03 

2.9.1.8.10.2 

2.9.1.8.10.2.1 

2.4.1.8.10.2.1.01 

2.4.1.8.10.2.1.02 
2,4.1.8.10.7 

2.9.1.8.10.7.1 

2.9.1.8.10.7.1.01 

2.9.1.8.10.9 

23.741.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 4 de 5 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Receita Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Código Especificação E.R. Desdobramento Fonte 

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.047.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.01 Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 05 2.400.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.02 Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 05 404.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.03 Convênio Praça Monsenhor Marcondes 05 243.000,00 

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8.10 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados 150.000,00 

2.4.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 150.000,00 

2.4.2.8.10.9.1.01 Convênio Construção de Calçadas 02 150.000,00 

2.9 Outras Receitas de Capital 

2.9.9 Demais Receitas de Capital 

2.9.9.0.00.1 Demais Receitas de Capital 

2.9.9.0.00.1.1 Demais Receitas de Capital - Principal 01 

7 Receitas Correntes - Intra OFSS 

7.2 Contribuições - Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1 Contribuições Sociais - Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1.8 Contribuições Sociais Especificas de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1.8.03 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Especifica de Estados, DF, Municípios - Entra OFSS 25.000,00 

7.2.1.8.03.1 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 	Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1.8.03.1.1 CPSSS Patronal 	Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFS5 03 25.000,00 

Outras Receitas Correntes - Entra OFSS 6.141.000,00 

9 

10.9.0.01 

Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 6.141.000,00 

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Intra OFSS 6.141.000,00 

7.9.9.0.01.1 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS-Intra OFSS 6.141.000,00 

7.9.9.0.01.1.1 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial da RPPS - Principal - Entra 03 6.141.000,00 
OFSS 

Total 

Cat, Econômica 

6.166.000,00 

507.500.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 5 de 5 



CF ART 158,1 
	

Municipa 

CF ART 158,1 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municlpa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 
	

Municipa 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 
	

Municipa 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CTM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

CM 
	

municIpa 

CM 
	

municipa 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 
	

Municipa 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 099 DE 07/10/2014 
	

Municipa 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL DE 099 DE 07/10/2014 
	

Municipa 

LEI MUNICIPAL 
	

Municipa 

CM 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAI 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 
	

Municipa 

LEI MUNICIPAL 
	

Municipa 

CF ART 159 
	

Federal 

CF ART 159 
	

Federal 

CF ART 159 
	

Federal 

CF ART 158 

LEI FEDERAL 7990/1989 

LEI FEDERAL 7790/1989 

Federal 

Federal 

Federal 

	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Exercício de 2019 

  

Descrição 

 

Lei Esfera da Lei Conta 

  

    

     

	

1.1.13.011.1 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

	

1.1.1.3.03.4.1 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 

	

1.1.1.8.01.1.1.01 	Imp.s/Prop.Predial Urbana 

	

1.1.1.8.01.1.1.02 	Imp.s/Prop.Territorial Urbana 

	

1.1.1.8.01.1.2 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitodal Urbana - Multas e Juros 

	

1.1.1.8.01.1.3 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitorial Urbana - Dívida Ativa 

	

1.1.1.8.01.1.4 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas 
e Juros 

	

1.1.1.8.01.1.9 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitorial Urbana - Dívida Ativa- 
Atualização Monetária 

	

1.1.1.8.01.4.1 	 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Principal 

	

1.1.1.8.01.9.2 	 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Multas e Juros 

	

1.1.1.8.01.4.9 	 Imposto sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Divida Adva - Atualização Monetária 

	

1.1.1.8.02.3.1 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

	

1.1.1,8.02.3.2 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 

	

1.1.1.8.02.3.3 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa 

	

1.1.1.8.02.3.4 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa Multas e Juros 

	

1.1.1.8.02.3.9 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa Atualização 
Monetária 

	

42.2.01.1.1.01 	Taxa de Expediente 

	

2.2.01.1.1.02 	Taxa de Cemitérios 

Outras Tetas de Prestação de Serviços 

	

1.1.2.2.01.1.3 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa 

	

11.2.2.01.1.4 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros 

	

1.1.2.2.01.1.9 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Atualização Monetária 

	

1.1.2.8.01.1.1 	 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

	

1.1.2.8.01.9.1.01 	Taxa de Publicidade Comercial 

	

1.1.2.8.01.9.1.02 	Taxa Func. Estabelec. Horário Espedal 

	

1.1.2.8.01.9.1.03 	Taxa de Licença para Execução de Obras 

	

1.1.2.8.01.9.1.09 	Taxas de Localização 

	

1.1.2.8.01.9.1.05 	Taxa de Estacionamento 

	

1.1.2.8.01.9.1.06 	Taxa de Aprov. Projeto Const. Civil 

	

1.1.2.8.01.9.1.07 	Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 

	

1.1.2.8.01.9.1.08 	Taxa de Vistoria 

	

1.1.2.8.01.9.1.09 	Taxa Rumar. Prédio/ Emplaca mento 

	

1.1.2.8.01.9.1.10 	Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

	

1.1.2.8.01.9.3 	 Taxas de Inspeção, Controle e FISCalizaçãO - Outras - Dívida Ativa 

	

1.1.2.8.01.9.4 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e 
Juros 

	

1.1.2.8.01.9.9 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa Atualização 
Monetária 

	

1.2.1.8.01.1.1 	 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 

	

1.2.1.8.01.2.1 	 CPSSS do Servidor Civil Inativo - PrinCipal 

	

1.2.1.8.01.3.1 	 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

	

1.0.01.1.1 	 Alugueis e Arrendamentos - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 

	

.2.1.00.1.1.02 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 

	

1.3.2.1.00.1.1.03 	Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 

	

1.3.2.1.00.1.1.04 	Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 

	

1.3.2.1.00.1.1.05 	Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 

	

1.3.2.1,00.1.1.06 	Remuneração de Depósitos Bancários - QESE 

	

1.3.2.1.00.1.1.07 	Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 

	

1.3.2.1.00.1.1.08 	Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 

	

1.3.2.1.00.1.1.09 	Remuneração de Depósitos Bancários - Transp.Alunos 

	

1.3.2.1.00.1.1.10 	Remuneração de Depósitos Bancários - EdInfand - Federai 

	

1.3.2.1.00.1.1.11 	Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

	

1.3.2.1.00.1.1.12 	Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - &Social 

	

1.3.2.1.00.1.1.13 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 

	

1.3.2.1.00.1.1.15 	Remuneração de Depósitos Bancários - A.Soclal 

	

1.3.2.1.00.1.1.16 	Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 

	

1.3.2.1.00.1.1.17 	Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - Outros 

	

1.3.2.1.00.1.1.18 	Remuneração de Depósitos Bancários - Federal - Outros 

	

1.3.2.1.00.1.1.19 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura 

	

1.3.2.1.00.1.1.20 	Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil - Estadual 

	

1.3.2.1.00.1.1.21 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Defessa do Meio Ambiente 

	

1.3.3.9.99.1.1.01 	Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto - Principal 

	

1.7.1.8.01.2.1 	 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

	

1.7.1.8.01.3.1 	 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Dezembro - Principal 

	

1.7.1.8.01.4.1 	 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Julho - Principal 

	

1.7.1.8.01.5.1 	 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

	

1.7.1.8.02.2.1 	 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

	

1.7.1.8.02.3.1 	 Cota-Parte Royaities - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei 
no 7.990/89 - Principal 

Página 1 de 2 GeoSIAP - PMPINDA 



LEI FEDERAL 87/1996 

LEI FEDERAL 

CF ART 158, IV 

CF ART 158, III 

CF ART 159, III 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

CONVENIO ESTADUAL 

LEI FEDERAL 

CEM 

CTM 

CTM 
CTM 

CEM 

CTM 
CEM 

CEM 

CTM 
LEI MUNICIPAL 4140/2004 

LEI MUNICIPAL 1844/1983 

LEI MUNICIPAL 5221/2011 

LEI MUNICIPAL 5400/2012 

LEI MUNICIPAL 3393/2007 

LEI MUNICIPAL 5451/2012 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI 4320/64 

LEI MUNICIPAL 4344/2005 

Convênio 

LEI MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 
LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 
LEI ESTADUAL 

LEI ESTADUAL 

LEI COMPLEMENTAR 44 DE 07/10/2019 

LEI COMPLEMENTAR 99 DE 07/10/2014 

LEI FEDERAL 9978/97, ART 99, I E II 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 8192/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 8142/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 8142/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 9604/1998 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEI FEDERAL 9924/1996 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Estadu 

Estadu 

Estadu 

Estadu 

Estadu 

Estadu 

Estadui  

Estadu 

Estadu 

Estadui  

Estadui  

Estadui  

Estadui  

Estadui  

Federal 

Municipa 

Municipa 

Municipa 
Municipa 

Munlcipa 

Municipa 
Municipa 

Munidpa 

munidos 

Municipa 
Municipa 

Municipa 

Municipa 
Municipa 

Municipa 
Munlcipa 

Munlcipa 

Municipa 
Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

municipa 

Municipa 

Municipa 

Fedem 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 
Federa 

Federa 
Estadual 

Estadual 

Municipal 
Municipal 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Exercício de 2019 

Conta Descrição 

 

Lei Esfera da Lei 

    

	

1.7.1.8.02.4.1 	 Cata-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal 

	

1.7.1.8.02.6.1 	 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

	

1.7.1.8.03.1.1.01 	Repasse de Assistência de Atenção Básica 

	

1.7.1.8.03.1.1.02 	Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 

	

1.7.1.8.03.1.1.03 	Repasse de Assistência Farmacêutica 

Repasse de Vigilância em Saúde 

Programa de Erradicação do trabalho infantil - FLETI 

	

1.7.1.8.04.1.1.02 	Programa BPC Escola 

	

1.7.1.8.04.1.1.03 	Bloco de Gestão do Programa BOiSa Familia e Cadastro Único 

	

1.7.1.8.04.1.1,04 	Bloco de Gestão do Suas 

	

1.7.1.8.04.1.1.05 	Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 

Bloco de Proteção Social Básica 

Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

	

1.7.1.8.05.1.1 	 Transferências do Salário-Educação - Principal 

	

1.7.1.8.05.3.1 	 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE - Principal 

	

1.7.1.8.05.4.1 	 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

	

1.7.1.8.06.1.1 	 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração L.C. n° 87/96 - Principal 

	

1.7.1.8.99.1.1.01 	Conv. Programa Minha Casa Minha Vida - Trabalho Social Bem Viver 

	

1.7.2.8.01.1.1 	 Cota-Parte do ICMS - Principal 

	

2.8.01.2.1 	 Cota-Paste do IPVA - Principal 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

	

1.7.2.8.01.4.1 	 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

	

1.7.2.8.01.9.1.01 	Repasse Banco do Povo 

	

1.7.2.8.03.1.1 	 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo 
a Fundo - Principal 

	

1.7.2.8.10.2.1.01 	Convênio Transporte de Alunos 

	

1.7.2.8.10.9.1.01 	Convênio Repasse Controle Dengue 

	

1.7.2.8.10.9.1.02 	Convênio Agricultura Apta Regional 

	

1.7.2.8.10.9.1.03 	Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 

Convênio Proteção Social Especial Média 

	

1.7.2.8.10.9.1.05 	Convênio Proteção Social Básica 

	

1.7.2.8.10.9.1.06 	Convênio Deban - Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito 

	

1.7.2.8.10.9.1.07 	Convênio Fehidro - Plano Diretor de Macrodrenagem 

	

1.7.5.8.01.1.1 	 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
Principal 

	

1.9.1.0.01.1.1.01 	Multas Legislação de Trânsito 

	

1.9.1.0.01.1.1.02 	Multas por Auto de Infração 

	

1.9.1.0.01.1.1.03 	Outras Multas 

	

1.9.2.2.01.1.1.01 	Restituição de Convênios - Primárias - Principal 

	

1.9.2.2.01.1.1.02 	Restituição de Convênios - Primárias - Principal 

	

1.9.2.2.01.1.1.03 	Restituição de Convênios - Primárias - Principal 

	

1.9.2.2.06.1.1 	 Restituição de Despesas de Exercidos Anteriores - Principal 

	

1.9.2.8.02.9.9 	 Outras Resbtuiçóes - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 
Anteriormente - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

	

01
9.0.12.2.1 	 Ônus de Sucumbencia - Principal 

	

9.0.99.1.1.01 	Receitas Próprias do CMDCA 

	

1.9.9.0.99.1.1.02 	Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 

	

1.9.9.0.99.1.1.03 	Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 

	

1.9.9.0.99.1.1.04 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 

	

1.9.9.0.99.1.1.05 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 

	

1.9.9.0,99,1.1.06 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Melo Ambiente 

	

1.9.9.0.99.1.1.07 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 

	

1.9.9.0.99.1.1.08 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 

	

1.9.9.0.99.1.1.09 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro Assinaturas 

	

1.9.9.0.99.1.1.10 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro Venda de Jornais 

	

1.9.9.0.99.1.1.11 	Outras Receitas 

	

1.9.9.0.99.1.1.12 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte 

	

1.9.9.0.99.1.1.13 	Rendas de Pedágio 

	

2.1.1.8.01.5.1.01 	Desenvolve SP 

	

2.1.1.8.01.5.1.02 	Banco do Brasil 

	

2.1.1.8.01.5.1.03 	Terminal Rodoviário 

	

2.4.1.8.10.1.1.01 	Convênio UPA Araretama 

	

2.4.1.8.10.1.1.02 	Convênio UPA Cidade Nova 

	

2.4.1.8.10.1.1.03 	Upa Azeredo 

	

2.4.1.8.10.2.1.01 	Convênio Construção de Creche 

	

2.4.1.8.10.2.1.02 	Convênio Construção Quadras Escolares 

	

2.9.1.8.10.7.1.01 	Convênio Implantação Alça Acesso 

	

2.4.1.8.109.1.01 	Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 

	

2.9.1.8.10.9.1.02 	Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 

	

2.4.1.8.10.9.1.03 	Convênio Praça Monsenhor Marcondes 
Convênio Construção de Calçadas 

	

2.9.9.0.00.1.1 	 Demais Receitas de Capital - Principal 

	

7.2.1.8.03.1.1 	 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - filtra OFSS 

	

7.9.9.0.01.1.1 	 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal - 
Infra OFSS 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 2 de 2 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Código Especificação Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

      

3 

3.1. 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 247.455.000,00 

456.895.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 297.930.000,00 

3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 5.306.000,00 

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.099.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Crvil Cli 121.185.000,00 

3,1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 44.730.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 375.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 260.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 40.370.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 13.100.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 145.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 85.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.074.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.451.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 80.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 20.000,00 

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 6.700.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 2.500.000,00 

3.1.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 25.000,00 

Seg. Social 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 01 25.000,00 .91.13 
Juros e Encargos da Dívida 157.000,00 

Aplicações Diretas 157.000,00 

3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 01 157.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 209.283.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 60.080.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 40.945.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 795.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 106.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 16.827.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 33.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 1.914.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 10.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 193.062.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 01 772.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 03 1.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 04 2.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 05 7.000,00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudante 01 600.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 13.649.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 02 200.000.00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 556.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 04 12.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 8.694.000,00 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 88.000,00 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 03 17.000,00 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 400.000,00 60.32 

0.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.094.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 6.225.000,00 

3.3.90.33 eassaeens e Despesas com Locomoção 01 165.000,00 

3.390.33 Passagem e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 30.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 3.692.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 03 8.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 04 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 439.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 77.206.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 5.854.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.345.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 450.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 05 11382.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 5.350.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 04 3.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 3.545.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fisica 03 11.000,00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 1.000.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 35.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 9.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 9.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições OS 9.000,00 

3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 6.141.000,00 

3.3.91.97 

Sep. Social 

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 6.141.000,00 
44.605.00 , 0....b 4 Despesas de Capital 

4.4 Investimentos 44.097.000,00 

4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 720.000,00 

4.4.50.42 Auxílios 03 720.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 1 de 2 



GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 2 de 2 

F.R. Desdobramento Cat. Econômica Código Especificação 

SI Geral 507S00.000,00 

	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

4.4.90 Aplicações Diretas 43.377.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 12.833.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 510.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 6.902.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 07 8.000.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.570.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 65.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 04 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 3.284.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 07 10.000.000,00 

4.4.90.91 Sentenças Judiciais 01 170.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 9.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 9.000,00 

4.6 Amortização / Refinanciamento da Dívida 508.000,00 

4.6.90 Aplicações Diretas 508.000,00 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 508.000,00 

9 Reserve de Contingência 6.000.000,00 

9.9 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

9.9.99 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 6.000.000,00 



i** MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.01 	SECRETARIA DE GABINETE 

01.01.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cot Econômica 

3 Despesas Correntes 1.475.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.422.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.422.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.070.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 337.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 15.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 53.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 53.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e DesPeSas com Locomoção 01 15.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 13.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

• I 

1.480.000,00 

• 

ll 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 1 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.01 

Un. Exe.: 	01.01.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Cortantes 409.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 382.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 382.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Orli 01 290.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 91.000,00 

3.1.90.16 Outras Deseesas Vedáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 22.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 22.000,00 

3.3,90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

Total 
	

404.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 2 de 68 



veW MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.01 

Un. Exe.: 	01.01.30 

Código 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 

Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 298.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 244.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 294.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 185.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 58.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 4.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 9.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.000,00 

Total 
	

298.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 3 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.01 	SECRETARIA DE GABINETE 

01.01.40 	OUVIDORIA GERAL 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 200.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 192.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 192.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 146.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 45.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Vedáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 8.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 8.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00 

Total 
	

200.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 4 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 
	

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.01 
	

SECRETARIA DE GABINETE 

Un. Exe.: 01.01.50 
	

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 190.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 190.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 190.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 35.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 150.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 1.000,00 

4 DespesaS de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00 

Total 200.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 5 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

01.02.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 8.298.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.137.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 7.137.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 330.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 105.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 6.700.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.161.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.161.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 140.000,00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 1.000.000,00 

4 Despesas de Capital 175.000,00 

4.4 Investimentos 175.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 175.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 .90.52 
90.91 Sentenças Judiciais 01 170.000,00 

Total 8.473.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 6 de 68 



'(~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exe.: 01.02.20 	DEPARTAMENTO JUDICIAL 

Código 

 

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

         

3 

3.1 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

1.379.000,00 

1.379.000,00 

3.1.90 APIICaCereS Diretas 1.379.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.050.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 327.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Varáveis Pessoal Ove 01 2.000,00 

Total 1.379.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 7 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.02 

Un. Exe.: 	01.02.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Carentes 567.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 521.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 521.000,00 

3.1.90.11 Verximentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 395.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 124.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 46.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 46.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 30.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

Total 
	

567,000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 8 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exe.: 01.02.40 	DEPARTAMENTO JURÍDICO ADMINISTRATIVO 

 

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Económica Código 

   

        

3 

3.1 

~POSO. Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

779.000,00 
779.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 779.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 590.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 189.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 5.000,00 

Total 779.000,00 

GeOSIAP - PMPINDA 	 Página 9 de 68 



GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 10 de 68 

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica Código Especificação 

2ek MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

3 Despesas Correntes 598.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 552.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 552.000,00 

11.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 420.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 130.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 46.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 46.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocão 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

603.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.20 	DEPARTAMENTO DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento 

 

Natureza 

 

Cat. Económica 

        

3 Despesas Correntes 375.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 362.000,00 

3.1.90 Aplicacões Diretas 362.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 275.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 85.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variávels Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 13.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 13.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

Total 
	

375.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 11 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.30 	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

  

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Cat. Econômica Código 

   

      

        

3 DeSIMINIS Correntes 3.664.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 776.000,00 

3.1.90 APIICadeS Diretas 116.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 555.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 189.000,00 

3.1.90.16 Outras DesPeSas variáveis Pessoal Civil 01 31.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2.888.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 2.888.000.00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 28.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.850.000,00 

Total 
	

3.669.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 12 de 68 



órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

Código 
3 
3.1 

11,90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 
3.1.90.16 

3.3 

3.3.90 
3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 
3.3.90.39 

4 

4.4 

4.4.90 
4.4.90.52 

Si 

   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

01.04.10 	GABINETE DO SECRETARIO 

Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

Despesas Carentes 329.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 296.000,00 

Aplicações Diretas 296.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 225.000,00 

Obrigações Patronais 01 70.000,00 

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 33.000,00 

Aplicações Diretas 33.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

Material de Consumo 01 10.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

DespeSes de Capital 5.000,00 

Investimentos 5.000,00 

Aplicações Diretas 5.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

334.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 13 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONNANGABA 

Un. Orc.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Un. Em: 01.04.11 	GABINETE DO SECRETÁRIO/ CORPO DE BOMBEIROS 

Código 

 

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza 

 

Cat Econômica 

          

3 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

Desamas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

01 

01 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

Total 
	

300.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 
	 Página 19 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONNANGABA 

Un. Orc.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Un. Exe.: 01.04.20 	DEPARTAMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA 

Código Especificação 

 

E.R. Desdobramento atureza Cat. Económica 

      

3 Despesas Correntes 4.058.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.652.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 2.652.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.525.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 627.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 500.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.406.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.906.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.001.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 900.000,00 

Total 
	

9.058.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 15 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Un. Exe.: 01.04.30 	GUARDA MUNICIPAL 

 

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza Cat. Econômica Código 

   

        

3 Despesas Correntes 8.971.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.820.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 7.820.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.600.000,00 

3.1.90.13 Obdgacões Patronais 01 1.850.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.370.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.151.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.151.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 150.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000.000,00 

4 Despesas de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

Total 8.981.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 16 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat Econômica 

       

3 Despesas Correntes 650.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 646.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 646.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 490.000,00 

3.1.90.13 Obrfgações Patronais 01 153.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Vedáveis Pessoal CNil 01 3.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 4.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 4.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00 

4 Despesas de Capital 10.005.000,00 

4.4 Investimentos 10.005.000.00 

4.4.90 Apllcacões Diretas 10.005.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 07 10.000.000,00 

Total 10.655.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 17 de 68 



"4~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.20 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento 

 

Cat. Econômica 

      

3 Despesas CorTentes 8.830.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.629.000,00 

3.1.90 Aplicao3es Diretas 3.629.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.590.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 859.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 180.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5.201.000,00 

3.3.90 AplIcacpes Diretas 5.201.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.800.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 380.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 3.020.000,00 

Total 
	

8.830.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 18 de 68 



a' MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orca 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.30 	DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat Econômica Código 

  

       

3 Despesas Correntes 1.605.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.357.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.357.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.035.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 321.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 248.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 248.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 230.000,00 

Total 
	

1.605.000,00 

GeoSIAP - PMP1NDA 
	 Página 19 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01.05.40 	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat Económica 

3 Despesas Correntes 11.492.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 4.810.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 4.785.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.720.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 540.000,00 

3.1.90.16 Outras Descosas Variáveis Pessoal Civil 01 25.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 2.500.000,00 

3.1.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 25.000,00 

Seg. Social 

3.1.91.13 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 01 25.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 6.682.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.791.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 40.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.740.000,00 

3.3.91 Aplicação Direta DeconOper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 4.891.000,00 

Seg. Social 

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 4.891.000,00 *91.97 

11.492.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 20 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.50 	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 

3 

Especificação E.R. Desdobramento NatUreZa 	Cat. ECOW500iC.3 

Despesas Correntes 1.915.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 458.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 458.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 340.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 108.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.457.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.457.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 35.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.400.000,00 

Total 
	

1.915.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 21 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exc.; 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

01.06.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação E.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 455.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 381.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 381.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 290.000,00 

3.1.90.13 Obriciacões Patronais 01 90.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 74.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 74.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 72.000,00 

4 Deffettets de Capital 2.000,00 

4.4 Investimentos 2.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 2.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 2.000,00 

Total 457.000,00 

"Rb 
GeoSIAP PMPINDA 
	 Página 22 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.20 	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Código Especificação E.R. Desdobramento 

 

ureza 

 

Cat Econômica 

      

3 Despesas Correntes 1.507.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.124.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.124.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 858.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 265.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.2 Juros e Encargos da Divida 157.000,00 

3.2.90 Aplicações Diretas 157.000,00 

3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 01 157.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 226.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 226.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 5.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

90.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

Despesas de Capital sit000,00 
4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

4.6 Amortização / Refinanciamento da Divida 508.000,00 

4.6.90 Aplicações Diretas 508.000,00 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 508.000,00 

9 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

9.9 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

9.9.99 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 6.000.000,00 

Total 8.025.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 23 de 68 



SP?: 	MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.30 	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

Código Especificação 

 

E.R. Desdobramento 

 

Natureza Cat. Econômica 

       

3 DeSpens Coerentes 5.813.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 433.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 433.000,00 

3.1.90.11 Vendmentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 330.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 102.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5.380.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5.380.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tdbutádas e Conlaibutivas 01 5.350.000,00 

Total 
	

5.813.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 24 de 68 



Desdobramento 

4e3  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Org.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.40 	DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FISCALIZAÇÃO 

Código Especificação atureza  Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 2.853.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.704.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.704.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.300.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 403.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal [MI 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.149.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.149.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 6.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 12.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.100.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 30.000,00 

Total 
	

2.853.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 25 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 

Un. Exe.: 01.07.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação E.R. Desdobramento Natureza 

   

3 Despesas Correntes 971.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 917.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 917.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 690.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 217.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 54.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 54.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 4.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção Dl 2.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 30.000,00 

4 Despesas de Capital 20.000,00 

4.4 Investimentos 20.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

991.000,00 

Ge0S1AP - PMPINDA 	 Página 26 de 68 



GeoSIAP - PMPINDA Página 27 de 68 

E.R. Natureza Desdobramento Cat Econômica Código Especificação 

Total 

• 

287.000,00 

e MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.20 	DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

3 Despesas Corantes 287.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 251.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 251.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 190.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 59.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal CM! 01 1.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 36.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 36.000,00 

3.3.90.34 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 



GeoS1AP - PMPINDA 	 Página 28 de 68 

E.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica Código Especificação 

ce, MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.30 	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

3 Despesas Correntes 1.351.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.021.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.021.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 760.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 241.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 20.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 330.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 330.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 02 200.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 60.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 10.000,00 

4 Despesas de Capital 27.000,00 

4.4 Investimentos 27.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 27.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 12.000,00 

.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 

obs1 1.378.000,00 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.40 	DEPARTAMENTO DE TURISMO 

 

Especificação E.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica Código 

 

      

3 DUPCUIS Correntes 895.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 472.000,00 

3.1.90 klicações Diretas 472.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 320.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 112.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 40.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 423.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 423.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 

Total 
	 895.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 29 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 

Un. Exe.: 01.07.41 	DEPARTAMENTO DE TURISMO! FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica 

    

3 
3.3 
3.3.90 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outras Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

03 
03 
03 

20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total 
	

20.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 30 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.08 	SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

Un. Exe.: 01.08.10 	GABINETE DO SECRETARIO 

 

Especificação 

 

E.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica Código 

  

       

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

DeSPIMS Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obhgacões Patronais 
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

01 

01 

01 

1.153.000,00 

870.000,00 

273.000,00 
10.000,00 

1.153.000,00 

1.153.000,00 

Total 
	

1.153.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 31 de 68 



a.  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.08 	SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

01.08.20 	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza CM. Econômica 

3 DesPfflas Correntes 4.158.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.537.000,00 

11.90 Aplicações Diretas 3.537.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.600.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 837.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 100.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 621.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 621.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 200.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoçáo 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Física 01 17.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 

4 Despesas de Capital 30.000,00 

4.4 Investimentos 30.000,00 

9.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

4.188.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 32 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 

Un. Oiti 	01.09 

Un. Exe.: 	01.09.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Comentes 1.207.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 527.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 527.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 400.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 120.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Varlávels Pessoal Civil 01 7.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 680.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 680.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 30.000,00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudante 01 600.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 50.000,00 

Total 
	

1.207.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 33 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercicio de 2019 

Órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.93 

3.3.90.93 

I.90 

4.4.90.52 

4.4.90.52 

4.4.90.93 

4.4.90.93 

Total 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

01.09.20 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 

Despesas Correntes 6.759.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 517.000,00 

ArlliCaçÕeS Diretas 517.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 390.000,00 

Obrigações Patronais 01 117.000,00 

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

Outras Despesas Correntes 6.242.000,00 

Aplicações Diretas 6.242.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

Material de Consumo 01 1.494.000,00 

Material de Consumo 05 3.201.000,00 

Passaoens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.524.000,00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 5.000,00 

Indenizações e Restituições 02 1.000.00 

Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Despesas de Capital 2.052.000,00 

Investimentos 2.052.000,00 

Aplicações Diretas 2.052.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 01 350.000,00 

Enulpamentos e Material Permanente 05 1.700.000,00 

Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

8.811.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 34 de 68 



*I» MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.30 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

 

E.R. Desdobramento 

 

Cat Econômica 

      

3 Despesas Correntes 14.139.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 279.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 279.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 208.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 63.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 8.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 13.860.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.500.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 4.500.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 9.360.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.400.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 4.810.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 3.150.000,00 

Total 
	

14.139.000,00 

GeoSIAP - PMP1NDA 	 Página 35 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.40 	DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

 

Cat. Econômica 

    

3 Despesas Cadentes 91.909.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 73.216.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 73.216.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 10.429.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 99.730.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 3.195.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 13.100.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 592.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.170.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 18.693.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.730.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.700.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 30.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 16.963.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Cie! 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.364.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 700.000,00 

Material, Bem ou Serviço cera Distribuição Gratule 05 2.390.000,00 .90.32 

90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 510.000,00 

.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 7.794.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.300.000,00 

4 Despesas de Capital 4.900.000,00 

4.4 Investimentos 4.900.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 4.900.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 3.600.000,00 

4.9.90.51 Obras e Instalações 05 1.300.000,00 

Total 96.809.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 36 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

01.09.50 	DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 4.040.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.947.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.947.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.461.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 461.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 25.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2.093.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 217.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 217.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.876.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 7.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 105.000,00 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 01 38.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com LX0111000 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 305.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.416.000,00 

4 DOSPOSaf de Capital 409.000,00 

Investimentos 409.000,00 

Aplicações Diretas 409.000,00 

ger.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 404.000,00 

Total 4.449.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 37 de 68 



4}125k MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.51 	DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO/ FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Especificação 

 

E.R. Desdobramento 

 

Natureza 

 

Cat Econômica Código 

   

       

        

3 	 Despesas Correntes 

3.3 	 Outras Despesas Correntes 

3.3.90 	 Aplicações Diretas 

3.3.90.31 	 Premiações Culturais, Argsticas, Cientificas, Desportivas e Outras 

3.3.90.39 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

3.3.90.39 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

03 

01 

03 

23.000,00 

17.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

23.000,00 

23.000,00 

Total 
	

23.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 38 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.10.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento 

 

ureia 

 

Cat. Econômica 

        

3 

3.1 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 

497.000,00 

497.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 497.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 370.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 118.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 9.000,00 

Total 497.000,00 

GeOSIAP - PMPINDA 	 Página 39 de 68 



SeW MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

D1.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.10.20 	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO BÁSICA 

Código Especificação E.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 

3 Despesas Correntes 38.212.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 32.392.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 32.392.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 23.870.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 7.672.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal CM' 01 850.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 5.820.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5.820.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 2.820.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 200.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.780.000,00 
4 Despesas de Capital 220.000,00 

4.4 Investimentos 220.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 220.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 200.000,00 

otal 38.432.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 40 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.10.30 	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Código Especificação F.R. Desdobramento ne=1 Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 91.473.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 24.127.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 24.127.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 16.770.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 5.781.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.576.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 67.346.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 46.330.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 30.430.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 15.900.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 21.016.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 05 7.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 250.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 1.215.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 400.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.094.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 3.885.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 05 15.000,00 

$
90.33 
0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 400.000,00 

. 	.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 05 74.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 12.000.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 1.454.000,00 
3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Física 01 220.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 
4 Despesas de Capital 706.000,00 
4.4 Investimentos 706.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 706.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 544.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 150.000,00 
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 92.179.000,00 

• 

GeOSIAP - PMPINDA 	 Página 41 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exc.: 01.10.40 	DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 5.447.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 4.386.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 4.386.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.025.000,00 

3.1.90.13 Obrigacaes Patronais 01 971.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 110.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 280.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.061.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.061.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 90.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 371.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 400.000,00 

4 Despesas de Capital 140.000,00 

4.4 Investimentos 140.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 140.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.000,00 

.52 Equipamentos e Material Permanente 05 129.000,00 

5.587.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 42 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Ene.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.10.50 	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

Código ESpecifiração E.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 9.382.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.475.000,00 

11.90 Aplicações Diretas 5.475.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.100.000,00 

Obrigações Patronais 3.1.90.13 01 1.295.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 80.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 3.907.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 3.907.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 900.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.500.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com LOCOMOÇÃO 01 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.000.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

4 Despesas de Capital 7.000,00 

4.4 Investimentos 7.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 7.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 9.389.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 93 de 68 



Met MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

01.11.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

código Especificação E.R. Desdobramento Natureza Cat, Econômica 

3 DespeSas Correntes 2.456.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 746.000,00 

11.90 Aplicações Diretas 746.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 560.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 176.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.710.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.710.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 140.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 60.000,00 

3.3.90.33 Passagens e DesPe585 com locomoção 01 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.500.000,00 

4 Despesas de Capital 50.000,00 

4.4 Investimentos 50.000,00 

4,4.90 Aplicações Diretas 50.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 50.000,00 

Total 2.506.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 
	 Página 44 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONNANGABA 

01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

01.11.20 	DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 9.420.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.820.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 7.820.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 5.470.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.850.000,00 

3.1.90.16 Outras DeSPeSas Variáveis Pessoal Civil 01 500.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.600.000,00 

3.3.90 APliCaÇõeS Diretas 1.600.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 300.000,00 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Despor5vas e Outras ol 50.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 125.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.100.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 25.000,00 

Total 9.420.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 45 de 68 



91~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Mr.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.21 	DEPARTAMENTO DE ESPORTES/ FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL 

Código Especificação 

 

E.R. Desdobramento 

 

Cat Económica 

     

3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

710.000,00 

710.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 710.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 700.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 10.000,00 

Total 710.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 46 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.30 	DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat Econômica 

      

3 Despesas Correntes 542.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 272.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 198.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 64.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 270.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 270.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo Dl 50.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 220.000,00 

Total 
	

592.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 47 de 68 



GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 98 de 68 

a 

Exercício de 2019 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

F.R. Natureza Desdobramento Cat, Econômica Código Especificação 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

3 Despesas Correntes 436.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 398.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 398.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 303.000,00 

3.1.90.13 Obdqacões Patronais 01 94.000,00 

3.1.90.16 Outras Descesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 38.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 38.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal 041 01 10.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com LOCOMOÇÃO 01 8.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

9.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

Total 141.000,00 



1e* MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.20 	DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

       

   

E.R. Desdobramento 

  

Código Especificação 

  

Cat Econômica 

      

3 Despesas Correntes 1.419.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 936.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 936.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil Dl 668.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 221.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil Dl 47.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 483.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 483.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 30.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 49.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 400.000,00 

Total 
	

1.419.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 49 de 68 



4Slea' MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.30 	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 

      

3 Despesas Correntes 2,167.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.192.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.192.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 878.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 282.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 32.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 975.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 975.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 28.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 500.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 399.000,00 

4 Despesas de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

2.177.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 50 de 68 



1§~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.31 	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE/ FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento 

 

Cat Económica 

      

3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

21.000,00 

21.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 21.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 03 10.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 11.000,00 

Total 21.000,00 

Ge0S1AP - PMPINDA 
	 Página 51 de 68 



s MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.r 	01.12 

Un. Exe.: 	01.12.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 613.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 521.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 521.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 397.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 123.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal CMI 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 92.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 92.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa luddica 01 50.000,00 

Total 
	

613.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 52 de 68 



GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 53 de 66 

*E* 

Exercício de 2019 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

F.R. Desdobramento ttlre2a Código ESpedfiCaÇãO 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

Un. Exe.: 01.1110 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

3 Despesas Correntes 731.000,00 

3.1. Pessoal e Encargos Sociais 594.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 599.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas PeSSOSI Civil 01 447.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 140.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 7.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 137.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 137.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 122.000,00 

4 Despesas de Capital 508.000,00 

4.4 Investimentos 508.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 508.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 483.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 25.000,00 

1.239.000,00 



S MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

Un. Exe.: 01.13.20 	DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

Código Especificação E.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat Econômica 

      

3 DesPCSas Correntes 1.088.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.038.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.038.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 792.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 245.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000.00 

3.3 Outras Despesas Correntes 50.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 50.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 6.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 33.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

4 Despesas de Capital 15.620.000,00 
4.4 Investimentos 15.620.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 15.620.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 2.820.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 150.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 4.643.000,00 

0.51 

.90.52 

Obras e Instalações 07 8.000.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 
	

16.708.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 54 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

Un. Exe.: 01.13.30 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento 

 

Cat. Econômica 

     

3 Despesas Correntes 1.735.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.234.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.234.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 938.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 292.000.00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 9.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 501.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 501.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 970.000,00 

Total 
	

1.735.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 55 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICSPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

01.14.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 

3 Despesas Correntes 1.134.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.054.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.059.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 735.000,00 
3.1.90.13 Obdgacr3es Patronais 01 249.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 70.000,00 
3.3 Doiras Despesas Correntes 80.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 80.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Clal 01 30.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 50.000,00 
4 Despesas de Capital 20.000,00 

4.4 Investimentos 20.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 20.000,00 
9.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

Total 1.154.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 56 de 68 



''Si~  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

01.14.20 	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 

3 Despesas Correntes 51.674.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 18.620.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 18.620.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 11.414.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 4.406.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.800.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 33.054.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 33.054.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.850.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 54.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 30.150.000,00 
4 Despesas de Capital 2.165.000,00 
4.4 Investimentos 2.165.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 2.165.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 1.700.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 415.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 50.000,00 

53.839.000,00 

GeoSTAP - PMPINDA 
	

Página 57 de 68 



9P94).  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Un. Exe.: 01.14.30 	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

Código Especificação E.R. 

 

Desdobramento Cat Econômica 

     

3 DesPfSas Correntes 4.316.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.653.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 3.653.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.988.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 865.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 800.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 663.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 663.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 640.000,00 

4 Despesas de Capital 360.000,00 

4.4 Investimentos 360.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 360.000,00 

9.9.90.51 Obras e Instalações 02 360.000,00 

Total 9.676.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 58 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Un. Exe.: 01.14.31 	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/ FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Código 

 

Especificação E.R. 

 

Desdobramento ureza 

      

3 Despesas Correntes 1.530.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.530.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.530.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 966.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.055.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 9.000,00 

4 Despesas de Capital 25.000,00 

4.4 Investimentos 25.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 25.000,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 25.000,00 

Total 1.555.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 59 de 68 



9P3X,  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.15.10 	EMAS/ GESTÃO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 4.556.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.687.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 3.687.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.635.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 872.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 180.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 869.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 869.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 26.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e DespeScis com Locomoção 05 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 180.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 52.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 350.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 223.000,00 

Indenizações e Restituições 02 1.000,00 090.93 

90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Despesas de Capital 705.000,00 

4.4 Investimentos 705.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 705.000,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

9.9.93.52 Equipamentos e Material Permanente 05 700.000,00 

Total 5.261.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 60 de 68 



S MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.15 

Un. Exe.: 	01.15.20 

Código 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Especificação Désdobtemento Natureza 	Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 6.287.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 365.000,00 

11.90 Aplicações Diretas 365.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 260.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 85.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 20.000,00 

3.3 OLMOS DesPeSas Correntes 5.922.000,00 

3.3.50 Transferêndas a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.829.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.182.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 268.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 370.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 8.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 9.093.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 259.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 241.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 

0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 76.000,00 

.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 

W.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 516.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fisica 01 2.600.000,00 

Total 
	

6.287.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 61 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.15.30 	EMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

Código Especificação P.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 1.892.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.892.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.372.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 01 978.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 181.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 211.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 1.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 520.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 120.000.00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Física 05 37.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 4.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 354.000,00 

4 Despesas de Capital 130.000,00 

4.4 Investimentos 130.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 130.000,00 

9.90.51 Obras e Instalações 01 100.000,00 

.52 Equipamentos e Material Permanente 01 30.000,00 

Total 2.022.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 	 Página 62 de 68 



1~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.40 	EMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento atureza Caffi Econômica 

    

3 Despesas Correntes 2.587.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2.587.000,00 

33.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.582.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.938.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 296.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 346.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 1.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

4 Despesas de Capital 1.000,00 

4.4 Investimentos 1.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 1.000,00 

Total 2.588.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 63 de 68 



*t MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exc.: 01.15.50 	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza 

     

3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 1.112.000,00 

1.112.000,00 

3.3.50 Transferéndas a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.050.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 109.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 946.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 62.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 54.000,00 

4 Despesas de Capital 130.000,00 

4.4 Investimentos 130.000,00 

4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 120.000,00 

4.4.50.42 Auxfilos 03 120.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00 

1.242.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 64 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.15.60 	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Comentes 567.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 567.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 470.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 2.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 468.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 97.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 35.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 60.000,00 

4 Despesas de Capital 620.000,00 

4.4 Investimentos 620.000,00 

4.4.50 Transferêndas a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 600.000,00 

4.4.50.42 AuxAlos 03 600.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00 

4,4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 20.000,00 

Total 1.187.000,00 

110 

• 

GeoSIAP - PMPINOA 	 Página 65 de 68 



 

ta" MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

02 	 CÂMARA MUNICIPAL 

02.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

02.01.10 	AÇÃO LEGISLATIVA 

Código Especificação F.R. Desdobramento Cat Econômica 

3 Despesas Correntes 13.600.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 8.600.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 8.600.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 6.700.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.900.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5.000.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 3.750.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 80.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 700.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 700.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.670.000,00 
3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 1.250.000,00 

Seg. Social 

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 1.250.000,00 
4 Despesas de Capital 5.000.000,00 
4.4 Investimentos 5.000.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 5.000.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 4.100.000,00 
90.52 

*tal 

Equipamentos e Material Permanente 01 900.000,00 

18.600.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 66 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 	03 
	

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Un. Ore: 03.01 
	

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Un. Exe.: 03.01.10 
	

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 1.069.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 600.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 600.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 375.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 195.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 80.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 469.000,00 

3.3.90 Aplica ições Diretas 469.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 04 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 09 12.000,00 

3.3.90.33 POSSaCieRS e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 

3.3.90.36 Outros SeMços de Terceiros - Pessoa Fisica 09 1.000,00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.3.90.39 09 450.000,00 

3.3,90.47 Obrigações Tributárias e ContrIbutivas 09 3.000,00 

4 Despesas de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

9,9.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 04 10.000,00 4,90.52 

1.079.000,00 

• 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 67 de 68 



171* MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	04 	 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 04.01 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Un. Exe.: 04.01.10 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Código speciricação F.R. 

 

Desdobramento :.:.natureza CaL EConemica 

      

3 

3.1 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

6.355.000,00 

6.355.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 6.355.000,00 

3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 5.306.000,00 

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.049.000,00 

Total 6.355.000,00 

Total Geral 
	

507.500.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 68 de 68 



	

2
O
2 

0
r2 2

r
2
i
y 
o
R 
 Oa :, 21; 
	
2 
	
2 g 

0000  )22 	3 p 
O s O OOd o 0 c  o 

o„,.; 	o 
O to  
f n 

- I en 	
CO 
, ` 	 I< 

e 

o o o o o o o o a o o o O O r2 O 
O 0 O O O Cl,  O O O O O O o 0 0 o 
o' ci ci ci d c2.  cd cs O cd ci g ct,- g ci is 

o 
O o o 	 R ri 

	

m¡ 	 0 

	

et

N 	

r< O 

	

e/  ,,,:} 2  .--, ,e, 	 r: 
" 

rn 
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

ÍN
C

 

loo0C,O000.00.00o0 
ggg00,00 0gggOgg0 d C3 	O S.  O C3 0 O C3 S tn in 0 0 O CD 	O O ni 	tn 	C3 0) C3 O C3 	C3 	000.0 

ri ai 	oi 	° ci 	° 	O dcomos 
tn 

u, 	In 	• 1-1 
te, .1-  CONVIM tf: 

r,  a mi 
,J• 	o N. 	o •-• 
ri ri 

00000 C,000000000 0 00000c00000000po  
is. d o d d d- d o' Óo  o o o o o O 	C3 o 0 o 0 O 0 O 

	

ó o5 ni a; oi c5 ,ri c' 	
0  

  R r: 	o 
o N,  rr g 	r- in ri  o -.. co 	rv 0 ry 	O '-[ 	N. 

	

oi vi ni ó O oi .r,  PI 	d 	g o 	.ri o , "- 

	

r) en , 	ri ;ti 

	

In 	ro a 

inn o o r. o o-, o ml Ln o 0 in to.  ,,._ 1-„  0 O O 	O r.„, 	Lo 
ri vi-  ri .4--  m er ,i-  .i.;,,  ci (5-  d R ,? ri O rt 

	

oiN  ,',-,' o o 	O o i. 2 	e 
V, 03 	0 

	

d! tá ri ui cí d. d O. 	LiD .: in -i 	0  

	

os d os c0 o , o I< 	oo 	r: o 	,-i , im  — 	a0 N. 	0. 

	

en Lei M3 O mi r.; d! N 	ri 	ri ui 	N M N , r• 

	

m . 	(1.1 M 	ui o, 
 

g g g cz' g, g 8 8 g 
g g ; {,---; irÀ r c3 S  iS '1 c 

	

N l' • . m O ^ N . 	r< d M. .1 
nt  
1-  

	

u, 	r..i 	
m 
II) 

o o . 	ri 	 ri 
CO 
In 

‘ o m co rm o- im rv opoNON000 0 0, C3 O 05 Les, I. O C3 0 
r-,-  r‘r tO oi r: a,  O is o ui c; onr,  r, dç o d 

	

tnnt end optn ,r, in.r. ,c,-,  cra ,.., 	e  
, 

	

d. `" ". a, 	 co Ln  ° ri  ^ o d m tn rn cs 	 o,  

	

ti et 	 r< 	C71 o n,, J.o r=  ,, , 
rw  
i 

on 

tn 

o 

12, 
O 

o 

E '2 

Ê u   
ai 

Y2' 	
u,  tu 
E ot 

a  " = Cr'  E 
mão -R 0 oTguoi3 
0i--! 9 a-  a, 1- 9 00 1.- 

O 

o 
O 

ri 

ce 

[2  

o 

2
 -

  R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

I T
A

L 



2 

o 

a
n
d
a
m

e
n
to

  d
a
  D

iv
id

a
  

O coco 
O R o 0 o  O 

..;-5;g6g5 • 0 o 
ri o • o r: o O 
• un ri  m o 

rn 

• gg N  • - ri ri 

E 8c52,2,8g8 8 
o o o  c c° F?, S o c c oco o o o o c o 	c  
? • áR g 

• N 	ri In 	N 
Efo ar 	ri 	ri 

e  

cs o 00 0 o o  O  0 0 0 
0 o 0  

	

di O O 0- o 	ci o o o 	o o o o o o o
r, CO 

o o o o 
r.rn  

U1 	CO á 0,  o Lá o o 
...r. .,r,c1,0,10C3 o 

	

CO CO ,c1: 	kg N 0 

3 '13  

O 

0 00 0o 0 0 0 0 
o 00 0_ 0_0 0.0 

0m aj.  
o o 	

, 0 o a

,  
o o m o CO o ai 
diddiwridOrio o o dn Er c ri ri ri 

0 O Et ri  
m.13 N

• O 
" 01 ri 

e 

r,  

g:7.;;;:gigglsg - 	- ni o 
Lc2i 	8 	b, 	Lr' 

D3 „ 

• ci 
ri 

I vi r, GE

• 
4.0,-; 

ro c- it co o o 

0-4 
c? `R €1"! r• c'' , 

1,4 
m m • , 

en 

• 

5 

9
 -

  R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
É

N
 



ca 

  

ri IN ti ru N N 	N N r.1 



6: 4 	gr4r4,11 1.1 

g
k 

gg

A 
sgsgs3 G

m
S
M
P
-
PM

PI
N
D
A
  

3 



888888 
0 0 o  0 0 o  
8 `4 8 8 g 

4 I- 

o 

a 

(.0 

)5 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
P

I N
D

A
 



o o o o 

•0 Z 

o ri 



Int!! 
RR R ,1:: 
i R N - 

lin ! 
ig g g E ... 

$ 8 8 8_ 

n H 

o 

"'R 80 

00 CO CO o> 0, O O O o c. 

8 
eS 
8 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 



ã 

12 

ã'Os És. 
OE.• o 
tb 4 
• o  E 
lia 

o o o 

•• 
IR O id 
e d 

iiiiIIII 

388zSt86-2,—á G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A 

o 



R 

o 

Ï 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

PI
N

D
A

 

O g 
2 4 i 

o 



8 8 

Nry 
IV M rr N r•J 

3333:3 

o 
LI 

 

;
g  2 ▪ z e  

• iu 
Z O 
• U 
• 8 • 
Z 
R 5 O z fr 

o 	5 
p 	Pià 
E g  I á O  

o 

o 	o • o 

É ° 
o LU 

• á 
O o 

o 
o 

kr, 

3 

  



o 

g 

g ã • 8 - a  
2 2 X 

Z 
X ia 
z 	O 

§ , 
o zo 

 z 
A. o o  
2 2  
° 

c az 

tá 

R 

0 
e. 1-1 14 

0 

Ro 
E' d d 

D 

o 

ã 

o 

o o 

si 

  



o 

8 

8 

Lri 

O o 
2 5 s' 

à 	g, 

9 

ris 
tn 

9 

• e 

a 
3 



o 

G
eo

S I
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

z 

IN 

1 

C 

1 8, 

U. 
E 

ao 
1  O 

I 

le O 
2 a 

4 O  4 
W s 

e. o o 

0lu I F2Q I' 
S 

V 51- 
i m E 

m' 
° 

o o e 

•• o ui 
O 
 é 

14 g g 

agãs3s 



a 

 

h hl 

G
eo

S I
AP

 -  
PM

PI
ND

A 

  

o 

T3 

eno  1^ 14  
N

N
..

4.1 
 Cl 000  	 •-• 

N f ...rnm  

to
a  • 

-o g á 	8g ing ■ 6" 



o 
o o 
rn rn 

o 
o o 

o 

9 

2 IN 

2
t s 

p2 ó O 
C .30 
E2 u 
W 	e A o o 
9 5° 
DÊ 5 
sul  

o 
 . 

Qm "" 2 59. O  
§288 



rn 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

Ts 

1 

11 

Í 



G
eo

SI
A

P 
-  P

M
PI

N
D

A
 

o 

R 

g: a a 	9 El 9. 9, 	R 

g 
e' e e 

iu°i  
.002 ZSgSggggt2 



et 	er3 

§§áigã 

o 
o 
R 

8.
97

1.
00

0.
00

 

4 o 
L3 

O

et I- 

2 O  

• 4 

Cl 
• F 
o 
E. s  

4 
• o r£ 
k" 	

o 

F 	(9 
o 

a 4 o o 
M A 

o o 



A 

§in 

H 

o 

z (.9 

z 
4 

o 

z 
e. 	2 

2 Cl 
2rn

'D 1 

•
  

u
•   

g g 

g g2  

ggfllpH1 

883sgsz 

1 

ti 

10
.6

5
5
.0

00
,0

0 
1

0
.0

0
5

.0
00

,0
0 

G
eo

SI
A
P

 -
 PM

PI
N

D
A

 



o 

8 
D3

0 
.0

 0
0.

  0
0  

1

888888 
Hw! 
g g g ,Val N
"te Nvi
to ui rn 

1 

 8.8.8.585 
iíili! 
gg Ri Vá Ri 
222-2" 

1 

O 
g .E 

ã 
▪ < 

1▪  c 0
c • 

y
Z  
• Z O 

O 
▪ Z 
O 

P. A. < 4 
ce 

â t v 
• 2  

i o 
o 

o ;a s 
o
▪  i 

s és    

in o .1  
E d d 

.0 o o 

Int 
o o 
o o 
F. 	F. 

G
eo

SI
AP

 - 
PM

PI
ND

A 



N ri NN 
ri ri ri ri 

o 

t 

1 

1.
60

5.
00

0.
00

 



3 

  

  

1 

o 
'a
5  

 

o o o  o 
ni 

d 
O 2 



48.8 8-8.8.5 
lEt9AVI 
b4 ár“- ^^ W 
5.. 	5 15.4 

ui 

2 

C 

o 
6 

CL 



1' 
88g.. 
esc?, 
882 
Ari 

e.°  

I8Z3S3sz 
3 

G
e
o
SI

A P
-
P
M
P
I
N
D
A
 



332Z2WANRcA2222 c.. 

1
888sissa888 2: 21828 8. 
gggRg g ggg 0111  
4,Á;lgusiAir...;8,(»,c.,448 
2.1 .1 -RA 222 888 2 4.... 	ia .5 .5 

4 

i
888488 8.sss 
ggl:IgVgli 
g g, : ,i 1  g g 	R, :4 R: 

M 

hi h 

g'.11Arin 

p; 

1
.5

17
.0

00
.0

0 

cás 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A
 



2 

o. 

I II 
u5 

x, 0 • O 0 	
n  

4 o ã .• 
E C é = ■z: SS :g 

o 

en 
Oa 



   2 

      

 

O 

z o 

ós 

?t 
LL 

 

I 
É g .g 
2<y, 
g 1.5 
s; 

E 
o ,1 

et 

t r, 
'g rd  g. 
r 

o A A o o 

    

     

     

   

83X6- 83s 

 

       



.0 

O 

40 
zoo O _,2 14.4  

g W. 
LU Z 

• 5 a 

'-,9.5 E  

o 

ri o 94 
O O 0 

8 
o 

CD 
R o 

o 

  



G
w

S I
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

  

  

o 

co 

3 

1 

I 
E 

 

IP LE 

   

    

c: 
II 	ri 
0 0 

E 

o 
r; 

y1 
0 ■ 

§ 

832°- gW12 



1.
37

8.
00

0,
00

 

o o 

un 

o 

Lu 

§ 

o 
ã 

ã, 
11  Là a 

,;; 

ws Qe 
x s 

o 

tir 

9 9 
o o o 

,„ 

R 

I 

8.5~5555 
8Es: 68: 8: 

d 4 ri ra rui In rui 	2 2  2 q o o .. en rn mi .4 ri .-; 

o o o o o o 
Odo 0 0 O 

S0 

o 

166 
 8 588 

6 
8 

ggl iiHrà 

3836f4PaRR, P, 
a 

Pág
ina 
 
28 
de  
69 

o 
a 

g 

  

  



1 

o 

•• 	2 	"ti 40 3 
É •0 o 8883PARn 

8 

8 
8 

o 

o 

G
eo

ST
AP

  -
  P

M
PI

N
D

A 

3 
è2 



10  
In 

UI 0 
tn 

Ot 	ot 

222 

2 

3 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A 

o o 

8 



o 

en 

o 
e•-; 

e  *é 
o ui 

02'  g á 	g á3 g 

ri 

3 



N N N 
14 r‘r 

WWM 

8SS 
888 

o É 
E' c c 
o o o 

I
8882.8888.R.R. 

§§§R§W 8,c,?2° 
n.n 

Mrn n wlia 
22Arne 

ial 
 4010  

In o 4 
:5 

• 

O 

• 

o 

o 

o 

 

e. 
e. 

2 

o. 

 

G
eo

S
IA

P
 -  P

M
P

IN
D

A
 

   

   



g 
o 2 

1
.2

07
.0

00
,0

0 

G
ec

SI
A

P 
- P

M
PI

N
D

A
 

3 o 

o 

8s 

	

r
ei 
i ri ti 	

. 
N 	

.. . 
 

	

M Ire 	
(Ni 



2 8 R 

00o 
grá 	99 I; 

.ti 1'1 	.Ni 	:1 .ti .1 

2 

I
us:~8gE182.8.qs_ 
I E r4MgrÈl 4  ii §l 
r; : -: ri : . P-1  E: 4 r: i' t, 	W E g R§ L1 n.n -i - n. 	a: •-"`i R W r4 rn 	m 	„ 

58 
g:g co r,  e 
O o 

tl 

8 	8 0- os 88 
o'

R  
8R  o o  o d 

▪ D 	e o 

	

in 	r,  
1  

8 

uri 

g 

Lu 
a 

12 

G
eo

S I
A

P
 P

M
P

IN
D

A
 

  



1 

G
eo

S
IA

P
 -
 P
M

P
IN

D
A

 

  

en o, 

E

, 

EE99E9 

'À E erp', 	9, 9, 	9, 

N N 	Ni 01 Ni Ni él 
el ri 1-1 	 •-• 

o 

oN 

1
4

.1
39

.0
00

.0
0 

3 



1 ssu~R.2~58m58585521 555216~~aasr45. - - o-08808.8 go8.0.00...0880080808000808 
lã,§§gRig§gggsgqg 	g qqg qqgqqq2=1,2829g R8R88 qggig, 
ra`cUleiROWqn" WrINVU2'n'Agii,ÉRpr215,07,3' 
wm,-.., ,,,, - 
ri ci 	" ("1 ed ow 	 A 	A 	

O 02 . 	. O. 11 	r! 	CO 
O M 	

10 ri 	ta 
0. 

1 448. 	
$ 88d 

8'W 
R§El  
E',.rjt-1,1 W 

	

T o 
a 

vi 	
ci 	c., eu • 

gAs.21188g.suis 
§gâlã 

"c; R 

8 88888.8 g8g88g.8g8 
8m ~eS g eg g disg • eg de° 62 er 

i' SEi g8 g QcQ 2 88 1 8 O22 

	

od we• 	eS 	cr,  thr, O rv 	 o 	rn o 	co 	o u, 
ce 	b Nt 	M 	em 	co N 	w• 

1 

1, 
g 

2 
á 

	

li 	
11 

	

Cvl 	•3 

.1 	..  
4 A 117 III 	 2202„, 

1 	á 

n 12 

l l Vi 	! 1 11L1111! 2 ! 	 a 

	

2111" 	1 1 1 !Ii 	 i 51 a 	Êtll Ufillill 1 I V: i iií si t2W4   
4- 

!SH ht91;i43 • 1#315 EEpilinIshu§11.5,fl sstIkla 1 1 intldlia 1 "smg- i''isg 
p2,9¡!;1“11 lw,.92ssároiMx112 I 

1 1. 	1111111ffiliiili kilitilliiii"' l'' é éémgno.fl é ézhs 	a 

PA1 tr 	 2 

888888888888 

	 RIR R mm ri3. A 	,LA 	(16À 	r ,P, 	,ARRRRR 

•• 
o uai 

H re 1 al 	1 .1 14 1 Ni M n ‘14 	 N 	ei eN ti rd 	N 	niN 	rv ti 	r.4 Nrv Ni em em ri e., ri 
.Nt 	 ••1 	-4 1-1 ri 	 1-1 



2 

UJ 

o 

à 



Pa
tr

im
ón

io
  H

is
  

LUNHO 

iããwãâíi 

EEEM E E E E E E E E 

8 8 8 	1.'" 	̂4, 	 71 	A 

■ 

8 
s 

Pá
gi

na
  3

8
 de

  6
9  

R 

o 

1 

1 

o 

8. s's., 8. 	8 2 8, 8 8 8 8. 8 8 
§§E8§§§RAIM§. g.E.Q 
• PZ: 	 I ti ri 	 E;',1 

ZgZ 
• 41 	

.42chiálc" a 

8 8 8  8 8 8 2 2 

■g g.  k ã g 	g 
5, ri 

r• 	i 	 .4 

8 8 8888   g g g 
a: 

g Q
■  2 2 

Ri 
o Lr, 

A 

R 
EE 



E g 

ri ri c‘j 
01 	Cn 

T 1 mm 1.1 

R 
R 

8 
R 
A 

o 

O 
O 

era 

c
p 
z 

z 
o 

Ta  2 

w  

O a g  

11  5 
z - o 
• ° E _9 a o. 

2 

2 

yV 

á g 

cQ o 
 ã '5

p2 • O 

a 
• /2 

9 
o a 

9
▪  i 

ri ri ri 
o o o 



o 

Pn 

O 



38
. 9

32
.0

00
,0

0 
38

.2
12

. 0
00

,0
0 

o 

IVA 

meet+ 
gáláigg 

" " " 0 0 ca 0 O 0 
"I 	rn en 

O O 	O O O 44 II el 



4 
R 

8 
o 

G
e
o

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

Hl E 8 E E 8 8 E. 2 E E 8 2 8. 
§i gg:§gsuigstp, 

E

i

,..12

14.ánÁnz'snii' 
n ri 

g g 
O s 
Rg 
lo 
A •0  ,4 

E 8 E 88, 8, 8 g E. 
§v§gug :  
ã4 .4 ,9 1UnI222 
„4AA 	" 
tows 	w; 

1 

28 8E 
5
á g 
0R 

o  

ffl  

NO 
00 NN 

888 ligu II 

rÀfirualivARR 

000o0000000000.2 



G
eo

S
IA

P
 -  
P

M
P

IN
D

A
 

 

  

R 
co 

2 I
8
5g, 

8

ra,. 8 

8

,
-, 

8
9.

8

" 

8

Vo

3
gr;g

rí?ggg,r1f 
eg 

44 

55888888 
gfliW§ r“tc . gar,'S 

s!f 

ffl  

HUM M Wk 

8 
e .1; 	Z 
gsgs 

yyhtlinmul, 
ggRggggg 

Cl 00 0000 0 t. Oom 



2 

o 
R o 

o 

o o 
o 
Lr, 

3 
IE) 



ri o o o o 
r4 

2 
a 

2 
8 8 

▪ N ry 	NNryry 
r. IN r.J 
N 	 CO 03 CO te 

a 

E 

8 a 8 8. 8 a a 8 
d'. s8 gE1 8-  ..., 	c? C. Co 
4 4 	it cs c' ri 

a .4 a 

888888 

4 rf 45 	cel 
N 
iti 

1.
71

0.
00

0,
00

 

8 

o 

 

-o 
G

eo
SI

AP
 -  

PM
PI

ND
A 

  



  

G
eo

SL
A

P 
- P

M
P

IN
D

A
 

  

  

o 

:à1  

3 

1 

41 

1 



G
eo

S I
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

o 

o 

o 

ri ri ry 
1-1 ai 
co 	co 

P. r. 	N 
ri ri ri N 



wit 
9 0  

R 

r
OW  	É 
0 

5  
S M 

o 
., 

oo á á 

S ó i  
• d d 
.0 2 Záás 1'4 	rci 

 

o o 

3 

  



Pe
la

 - 
o
  E

sp
ec

ia
  

333sZzà.  

N"  N rv N"  ry 

o 
2 

a 

3 

o 

2 

8 
o 
R o 

o 

o o 

1 



G
eo

SI
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

a; 

o 
o 

1 

5 
o 

 
o 

g 
5 

W
r

K  

ã 

I g ig 
lu 

Z 0 4 
2 •TÉ - 

à 5, 
E e° 

2 a 4 4 
ti  É lã s. a 

h 
c 

2 o o 

Ó g g 

,M o 
e e e 
.0 3 



4 

ca
z  

z 

o 
z 

ro  
= 

0 
O .2 e—e no 

G
m
S
M
P
-
P
M
P
I
N
D
A
 

o 

r4 

o o 
o o 

8 8 8 8 8, 

P 

Í 	° 8  c' • 

.9 	eg  .1  
a ri ol trio  2 • -• 

ai  
a a 

N 
N .

4 

Z Z .* 
	Ce CO CO CO 03 

0 0 rl el 

1 

8 8 8 S 

§ g  o • 
d d a 

o q

x  

 

 

  

  

2 R 



2 

o o 

G
m
SI

AP
-
P
M
N
N
D
A  



 

8 
8 

 g 
2 

 

1 

   

o 

O 

  

         

2 
O 

1 
O 

• 
a 
cri 

      

      

      

      

    

NN
c. 4

P.,
NI

s.  
ri ri 	PI 	r4 

  

G
eo

SI
AP

 -  
PM

PI
N

D
A 

  

213SzSãs 

 

         

         



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

Ar4,1 	P.4, 

O 
o o 	888 S88'636'33 

1
.2

3
9
.0

0
0

,0
0 

o o 

o 
o 
o 

G
eo

S
IA

P
A

 PM
PI

N
D

A
 

I

k8253852555 
i#|!|§)§§§§
4 4 g 'il.. .4 g 'R-  :!. .4 

dd 
oo oo 
rZiS 
(no 



1 

1 

8 

28,8 8 2,8 8 8 8 k8288,24$99 28 E8 888 88 8  
ised8o086800'08 4'4* 88888888e0' 6 8 

pCM  

 1228g,cf,gj8**ls 
"91 1n *ilgq i? !!:"""t9'!ggg! 82- 4,4 	:14 :41 	r.1 	 Ariel 

88.8.2- 8 8 8- 

Vd-IV 

5 

2 

5 5 
9 

5 
9 

5 
9 9 	

22 '26 

5 
9 

5 
9 

8.82-5 
§ g 

A 

8 	8211885888  
g g5iglig 
"1  'A flà 2: 

44 0, ;r4 

o 

o 

8 

15
.6

18
.0

00
,0

0 

W 

I 11 	
L! 

k 	1 11 zpi pig' 

1 

	

wliE ,  . 21 0 .2 	 E rl 

M11:111 lihir"1 

	

ily• 1 	1, 

1 

SP~ 

á  

ljggã 

2 

4 
f• 

85888 	g".  g▪  g g g 8 E 

	

'irin r.jelN 	"• 2• 	̀'l 	01H ?  el 	r Áriel ,4N.i 	 •414. 
el 	 1.11,1-11-1 	 W *a-  .1-  I- 	 ai ano 

ã o 4 

ããã3 O ã 	$8 r, 	la 	'4 tf.' 	À N r. Z1  N  

0
1

.1
3.

20
 D

E
P

A
 

G
eo

S
TA

P
 -
 P
M

P
IN

D
A

 



O 
1414 

in 
•-• 

g gj g g g 

Iá
g  

á 	as z3 g 

o 
R 
rn 

O 
O 

rn 

é 2 Ge
oS

IA
P
-
P
M
M
N
D
A
  



S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 P

Ú
B

L
IC

O
S

 

o a 

2 

0
1
.1

4
.1

0
 G

 
o 
o o 

o 
o 

o 

  



5
3
.8

3
9
.0

0
0

0
0

 

P á
g

in
a  

5
8
 d
e  

69
 

G
eo

S
IA

P 
-  P

M
PI

N
D

A
 

Ts 

8 

64 

o o 

,11 
o o o 

c2  Z„, 
s= °  

R e 5 	e  
° g 
P. 2 r-`

0  

undimlimp $ 8,5 8,888E 2  

I 

f,28;91°411;%'g288 	88 
.nn2,05,q,DA 	ne, 	,,fs  2 -: 	- cR 	rv 

g:13:43 m."" co 	'1 
MN 	

E,02,2§§iso 
8 .2: 2 gadgE ,--., 	..., ri 	nom 

414(4 

1 

 R.R8,ft‘ks sgs 
nfil§qg  Ígi ood.-i dó 
ril 1 14 21 	. Rtz 
4.1r, 	gR 

1 

882  66g 880 
RR' I E ! a! 8 !É ! 

8822 

8885 

I 

II 	n 

_ L2 8 à1 l'
j 

  

il i fillill i iiii 
j iiVii t t  r "3  

bRIJI/1 III IIIRM 

8 ,„, 
5:E4 

igg 

O a 

ui 

MI“:110 Lnnt
Agn fle4NN,, ;Mv, „ kiffl 

2 14/4 - 	4844884:14,4AgRAR 



0 

Lo. 
2 E tr 

o u - 
E 5 o 
E 
9. 
‘5" g g 

a .4 
• ,4 o o o 

G
eo

SI
AP

 -  
PM

PI
N

D
A 



o 

Ln Ln Ln 

o 

o 
R o 

oco.. 
OSOOo, o 0000 o 0000 
RR 2QR22R 
AS in 	- 

siggã§g 
,k0WWWWW 

leP4  gk ry idory o ry  
0

r4
0 o o 

li g 	"3  Lffi o LU 
Lg g g 	X:111222222 

o, 

1 



o R 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
R 
1.0 

-s 

g, 

o o 

o 

a 

1 

 



41" 

Mi" r.o 

8 	g' 
R 

CO CO CO co CO Go 
O 0000o 

o 
15 

G
ea

SI
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

C3 

R. 8.8.52;.5 
§§Ric5  
A A Am A °À 
dg; 

1 



o o 
o 
R 

2
.0

2
2
.0

00
,0

0 
1
.8

9
2
.0

00
,0

0 

Pá
g

in
a  

6
3

 d
e  

6
9
 

G
eo

SI
A

P 
-  P

PI
PI

N
D

A
 

2M
-  1

M
tE

 

9AR 

ri  In In In 

8282 

RAÃXR 

W 0 	0 0 
03 c0 C 

O
O 	,O 

0 	r 



o 

o 

1 

Is o 
E' 

•0 

„ 
880  

CO 
o o o 0 

1 

o 

8 

3 



O 3 

Pá
gi

na
  6

5
 de

  6
9 

o 

g 

g R 

mocom 
0000 



1.
18

7.
00

0
.0

0 

2 
5, 

o 

O 

g 2 a 

e, • o o 

á ,a9  

"aspo 

1-1  

O 
I;i 
U 

>> 
	IP 0 CO Co enD 

O O O 0 0 O 



     

  

g 
ri 

o 

  

     

 

J -e 

ELi▪  c  Eet  
2 ki 
a x G 
3 2 
I hs  
'3 13 c 

o 

sõ 

rtimmtrma 

oo SS gi 

   

    

 

t-t t-t 
rnmrn rime, 00 c> o o coo 

 

G
a
S
W
-
PM

PI
ND

A 

 

II O 
4.13  7 

  

   

     

      



o o 
a 

R 

g o o 

o 

o 

.T3 

1 

8888. 

000 0 
g g g 2  

O 0 0 
g g g 

O 0 0 

:4, ',I, 
O 0 0 

'A  
O 0 0 

IS0 0tS tS 

á 'á 
2 

0 

m 	P1 e e e 

M
E' 

o Ld 
E' -o 2 nr 

r4 	1,1 G
eo

S I
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 



I
I
M

E
2

n
=

  
PJ

A
AI

L
X

IM
II

D
Iej

  
a
l
E

:
=

J
ID

E
  

3 o 

e 

R 

v2 

2 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
I N

D
A

  

I 888 5     
I ã i ,5., ui.4 ..; .... 
:4 ri 'A' 2 
is va À 

1 2 2 2  5 Q2 
ã E ,cf, .i si ii, ... en ire in ri 

'I ric" "o r O mi 

o 

o 
.J 

x 4 6  
p o r 

g g a z 
1 r E C 

E 0w 
o 
01" 

o 0 O 0 z z  
E 2 

0 

9 
E g g 

O u.
é   

C c c 

2, 

r. ri N  
ri ri ri 

S 'd 



0 
o 

e 
a 

000 0 0 00  S oo o 0 0 0 000  	o o o oo o cio o 000 0000 o o o ot 	 o o o o o o o 	oo o o So 
6SàO6gdggÈ8g88d8d8-21 gíggdisgssgsgsgsso-gds8s8 o 
o ° R: °C.°  2 RR RR RR R gR gR 	. 2 o 	arp00‘00000o0o000000000 

.ciRedRoldRRN: 0,rjor.j.tio.o.uaRo,niRni 2 2 cá 2 2 ruÁ' r4 R cr.1 	s tis 2, 	2' 4 (7, 
ma.ma. 	

ch 	co  co Doo N N 	ec 	ed o o ia 	Lnary 
O 0 ,0  acrecia ORR``R 	 '.°; ?, :1 	̀,2 8 8 5 2 	4:1 2 8 ri.1 	'A '2 4 ra ,̀t) cn r. o a 	g?: 	 a iáo 
▪ eo 	d 	ui 	 • 	ri 	 Cl • 	-1  Á ui 	 r^  
a a 	ei 

888.88 8, Eggggggg.8 8 8 8 2gAg2g3g2g..23 .8 33 8 3g8gg.33`82888 
iggEgEgjgggsgEg 2:19:EgEEgEg 	'::ELIca.EgEggEggE8E8: 
da8.4dApiRP122“--i2ãSRXR 	gri 52 gr, Z:' .; ã c; c; g a g Ca 	t:: rt 512 ,,;,,;,`,2 	ri gi ,.; (al, 
coc.enooiqN:ri 	a io sai R 	iéj ,li C 	CO 	C '1 CO CR O IR O RI RD Lr a 	a R tc Én in ri a i. 	r•  
9 %O ri ND O .- VD I, 	in 	 .-ialtn 	 %a to ri -, 03 n.! 0 O ,-1 	in 	..1 Ni o cr .-i cri ri R O Cri o a Ni 

ni ''' 4 a 	v; 	 ui 	a 	ui 	.4 	ri 	,-1 .-1 	n. 	a 	.Ni-1 ..3 ui 	ui ui 	ri 

	

ri 	 i 	 e 	e 

'2522 gg: Scocid•cp 
Ei R R R E R 

2,222:2,4 "  

888,88..2 
tiEgEg .. o 060,50 
1  d ni O m vi 

r. ‘. MI '-1  a 
R 	el 	.3 A 1

.0
6

9
.0

0
0

,0
0

 
a 

o 

€ 13 
S 

s .2 

2 2, 	
agá 

 . 	
1 1  si 

r, 
: 	 g s 	1 

3 s. e 	11  § 11 E' ; • 	' 	

a 

	

— •-t 	I 	& 
ã g 	3  • 3 	E g W j c‘J in 

cÉi 	• ° ã § 1  
Ilt.l..e“;¡ 

iniffi _ ,92k».4]Lbl, 

Seg raggg2gg g 
8 8282888 	 8 8 o 

El E, r.1 	El El El El 9, 

33322233333333333233 3 2 3 2222222222 	2 2 2 2 9 

CO CO g-1 



g 2E3E8E88 g2 82ggEg 2 0 88 

ds.ggãog'gsg'Sag, o'288qg 

1:1 

'88,EiEdgEgoggão08688cS682 
2 o, 

o. 	o 

z 

O R 
• 8 4 
o 

a. i-e • 	2 
Lu  s- 
• .2 
O .' 1-1 ;5 	-g 

Z o e 

o 

E" 
4 

1 	2 

" " " 2 2 2 2 2 o o o o o o 
MInalaIMM 

LO 
0 LD 
rn rn 

22,222222 2 0'2 oN'o," 
a, a 

▪ a ri nl 
• ON ai ah ah 	

a a a 
Ln ln 

In TI en 	in  

.2 2 2, 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2, 2 2, 2 2 2 2, -2 2 2, 2 2. 2, 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2, 1,1 	al Ti Ti In ui 	tri 

:5 

asaasaasasaas 
go g gi 8 gl 	 8R o 

• r..YR'ArXR O e  g :95, 
N 

9 2r4: o,. 

a 
d 

g "1  

R" 9, 

88 8 8 8 88 81 
6684g ti 

828 Egg E gE g ES g Egg gEE22228E82282E822,2222222 dss•acco do-d • - o dc 
gEggEg e; E E 	EF; 	58$ E €

co
`2:dd'EddidEdddEldE8 

g 9, r; 	7? :35 2 4
Vi   

:-.,1 ,-).05 :-.9,W,§Rd§.4 57,,  9 9, g 	9 9 g 5 "jr• 1,1-4A'..imo 	 ,orned 	O O tá 2 	r,_;.5 
ri 	R  Lr. 	 dr4 	 ri 

P 	ri 
o 

i 
á 

888 8 o o 
szo a; 
e 

g888882 
4.6' • •oO 
W§§gc! 
0,02 d 	2 o e 	wNr4.-,  e 	mm 

7E4 

• 

2 
 É 1_  

sce 4  ha 

13  LR, pii-2 
22 2 _22 

1111 
=i-gg 

je  2  E 	

;P 

á -N 	3 	e 

12in“2 ; 
IPS? 212"3 ISWIW'abia 
àniN NiRsair 2a ãa2R 9255 	259  

8 ó 8 i 8 8 gg 8 	8 8 1 tl 8 8 gggg ggg ggg 



§ g 
g .1 	g 
88 	8 	g 	g 	g 

CIN tio 	to n o o a O 	a O O O 	a o o 

I
NNNNNN 
✓ 1-  1-  In In In &D  fl 

na N N 	(NNNMri co co o. N. N. o° M O 
o a! 

áy  

W 

• 
:471  

a
k 

 
E 

IÇ 

2 
.1 

-8 

4 

o 

o • 	-8 

IJJ 
• "fT) 

o c 

2 -2  
ÉL  
1.É.  g 5â r 

LW
ED

EE
D

EI
M

  

O 
O 

O 

e4 
'4 
ri  
e 

r_E
IN

IZ
=

K
E

  
A

tE
JM

IM
;  

SI
AP

 - 
PM

PI
N

D
A 

8 88 8 88 88 8 38 8 88 8 88 3 88g 3 3 228822 8 88888 g o°8  - -ss - -ss -6 - -sOi ctis 0 0..0 00 0 0 00 0  e g gg g g ggg  ';g1g-F-itc4F,Ígi o IçãgqRsãgssRggiá til cD 	o o 	 tO 
14.1000OOlOiiitliOn.n.dvitr1/491 d 	ri 	•• R.3.52, 1Pgai9.2dReriLejiddS in cori o Nm w w 	8  
O cd ri o 
o ri 	

.4 ao R o o rr o, m o -. ri Pi 	 4 4 	R r.N.RO 	N.R`Rnr, o10 ,0 o °R ....minew rwmo a- r.! N 	O O 	O O Io 
ill Ia 	mid 	 ig;ii 

83038Rg8888, Q 	
0 28 00 82 0  8R888, 

sã-Essss.ss9 n  • o o oo 	 o 	iggg§ 
ocieriR 	.ORRr: 2. 

ri g 	e, 	3P83, 44 	a, 	mrn 	 Riamo? 	m N R 	gr-, [71r2 
ro C1 m ol 	el O 6 	ri 	re 

ri 4 4 	4 4 

88 88R28 8, 
¡Vigi 
ri 9 NNN  

I 	coo.° 	888 8 !. 5 5 -00-0 s - -ss 	ss g 

	

1 g gi g 
 REERR 	22 g  Lr, 	o o 

	

4-I '-' AR 	,--, 4:3 ó o Ó o o 	u.? 	ri o o O o In 

	

O o 	.-I o w 	N 	is) o 

	

..1 ri 	rl rl 

S SO  

E 
Eh 

E? • • E 

L.2 1:2 ,̀ s 2 '4 LI 2 '4 '; .' _I 1  .. _e, '4 c: _ 9 c: : ',E ..° R .9, R.  R ', f- 1 	PI SO K1 it X i'a 4' 'A ,‘ e, ,' e, , ̀ e, ir.; r- , ,- ri :, ',-; i-  ir. ,- ! •• z.  ARR22E 



Exercido de 2019 

Total 

18.600.000,00 

18.600.000,00 

18.600.000,00 

124.713.000,00 

1.036.000,00 

1.036.000,00 

105.713.000,00 

7.870.000,00 

79.732.000,00 

15.865.000,00 

74.000,00 

100.000,00 

167.000,00 

1.905000,00 

5.662.000,00 

5.662.000,00 

34.000,00 

34.000,00 

1.457.000,00 

1.457.000,00 

92.000,00 

92000,00 

6.682.000,00 

6.682.000,00 

1.149.000,00 

1.199.000,00 

2.888.000,00 

2.888.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

18.787.000,00 

1.187.000,00 

1.187.000,00 

1.242.000,00 

1.242.000,00 

16.358.000,00 

9.052.000,60 

12.306.000,00 

6.355.000,00 

6.355.000,00 

6.355.000,00 

146.084.000,00 

5.972.000,00 

5.972.000,00 

42.346.000,00 

32.392.000,00 

9.954.000,00 

85.860.000,00 

23.275.000,00 

62.585.000,00 

6.231.000,00 

852.000,00 

5.379.000,00 

730.000,00 

730.000,00 

4.857.000,00 

4.386.000,00 

971.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

120.966.000,00 

3.311.000,00 

3.311.000,00 

82.818.000,00 

52.295.000,00 

12.633.000,00 

10.960.000,00 

6.980.000,00 

600.00 O 0‘,k)  

600.000, 

32.661.000,0 

S  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA a SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, SubfunçõeS e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

Função Sobfuncão 11==1 Especificação Ordinário Vincado 

01 Legislativa 18.600.000,00 

01 031 Ação Legislativa 18.600.000,00 

01 031 	0002 Ação Legislativa 18.600.000,00 

09 Administração 114.690.000,00 10.023.000,00 

09 121 Planejamento e Orçamento 1.034.000,00 2.000,00 

04 121 	0017 Cidade Planejada 1.034.000,00 2.000,00 

09 122 Administração Geral 95.712.000,00 10.001.000,00 

04 122 	0001 Operações Especiais 7.870.000,00 

09 122 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 79.731.000,00 1.000,00 

09 122 	0009 Gestão Administrativa Integrada 5.865.000,00 10.000.000,00 

04 122 	0007 Desenvolve com Qualidade 74.000,00 

09 122 	0009 Pinda Cidade Funcional 100.000,00 

09 122 	0017 Cidade Planejada 167.000,00 

04 122 	0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.905.000,00 

04 123 Administração Financeira 5.642.000,00 20.000,00 

04 123 	0004 Gestão Administrativa Integrada 5.642.000,00 20.000,00 

04 124 Controle interno 34.000,00 

09 124 	0009 Gestão Administrativa Integrada 39.000,00 

04 126 Tecnologia da Informação 1.457.000,00 

04 126 	0004 Gestão Administrativa Integrada 1.457.000,00 

• 

127 

127 	0017 

Ordeamento Territorial 

Cidade Planejada 

92.000,00 

92.000,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 6.682.000,00 

09 128 	0009 Gestão Administrativa Integrada 6.682.000,00 

04 129 Administração de Receitas 1.149.000,00 

09 129 	0004 Gestão Administrativa Integrada 1.149.000,00 

04 131 Comunicação Social 2.888.000,00 

09 131 	0004 Gestão Administrativa Integrada 2.888.000,00 

06 Segurança Pública 1.000.000,00 

06 181 Policiamento 1.000.000,00 

06 181 	0018 Pinda - Cidade inteligente 1.000.000,00 

08 Assistência Social 11.758.000,00 7.029.000,00 

08 241 Assistência ao Idoso 2.000,00 1.185.000,00 

08 241 	0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 2.000,00 1.185.000,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000,00 1.239.000,00 

08 243 	0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 3.000,00 1.239.000,00 

08 244 Assistência Comunitária 11.753.000,00 4.605.000,00 

08 219 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.687.000,00 365.000,00 

08 294 	0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 8.066.000,00 4.240.000,00 

09 Previdência Social 6.355.000,00 

09 272 Previdência do Regime Estatuário 6.355.000,00 

09 272 	0020 Fundo de Previdência Munidpal 6.355.000,00 

10 Saúde 114.558.000,00 31.526.000,00 

0 122 Administração Geral 5.972.000,00 

122 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.972.000,00 

301 Atenção Básica 36.342.000,00 6.004.000,00 

10 301 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 32.392.000,00 

10 301 	0014 Saúde Humanizada 3.950.000,00 6.004.000,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 66.585.000,00 19.275.000,00 

10 302 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 21275.000,00 

10 302 	0014 Saúde Humanizada 13.310.000,00 19.275.000,00 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.252.000,00 4.979.000,00 

10 303 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 852.000,00 

10 303 	0019 Saúde Humanizada 400.000,00 4.979.000,00 

10 309 VIgIláncia Sanitária 301.000,00 429.000,00 

10 304 	0019 Saúde Humanizada 301.000,00 429.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológlca 4.106.000,00 751.000,00 

10 305 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 4.106.000,00 280.000,00 

10 305 	0019 Saúde Humanizada 471.000,00 

10 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 88.000,00 

10 331 	0014 Saúde Humanizada 88.000,00 

12 Educação 42.451.000,00 78.515.000,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 3.211.000,00 

12 306 	0010 Gestão da Manutenção da Educação 100.000,00 3.211.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 22.314.000,00 60.504.000,00 

12 361 	0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.305.000,00 96.990.000,00 

12 361 	0010 Gestão da Manutenção da Educação 7.829.000,00 4.809.000,00 

12 361 	0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 2.200.000,00 8.760.000,00 

12 361 	0012 Cidade Educadora 6.980.000,00 

12 364 Ensino Superior 600.000,00 

12 364 	0010 Gestão da Manutenção da Educação 600.000,00 

12 365 Educação Infantil 17.861.000,00 14.800.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 1 de 2 



Total 

21.968.000,00 

6.143.000,00 

3.750.000,00 

800.000,00 

696.000,00 

196.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

880.000,00 

130.000,00 

500.000,00 

250.000,00 

2.575.000,00 

954.000,00 

959.000,00 

1.621.000,00 

1.571.000,00 

50.000,00 

46.033.000,00 

14.578.000,00 

260.000,00 

14.318.000,00 

30.955.000,00 

28.855.000,00 

2.100.000,00 

500.000,00 

200.000,00 

300.000,00 

483.000,00 

483.000,00 

983.000,00 

1.006.000,00 

1.006.000,00 

1.006.000,00 

357.000,00 

357.000,00 

357.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

443.000,00 

443.000,00 

443.000,00 

1.079.000,00 

1.079.000,00 

1.079.000,00 

5.378.000,00 

5.378.000,00 

2.800.000,00 

2.578.000,00 

6.940.000,00 

6.670.000,00 

4.070.000,00 

2.600.000,00 

270.000,00 

270.000,00 

665.000,00 

665.000,00 

665.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

507,500.000,00 

   MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

 

Exercido de 2019 

Função Subfunção Programa Especificação Ordinário Vinculado 

12 365 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 9.908.000,00 12.060.000,00 

12 365 0010 Gestão da Manutenção da Educação 3.903.000,00 2.290.000,00 

12 365 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 3.250.000,00 500.000,00 

12 365 0012 Cidade Educadora 800.000,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 696.000,00 

12 366 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 196.000,00 

12 366 0010 Gestão da Manutenção da Educação 300.000,00 

12 366 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 200.000,00 

12 367 Educação Especial 880A:100,00 

12 367 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 130.000,00 

12 367 0010 Gestão da Manutenção da Educação 500.000,00 

12 367 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 250.000,00 

13 Cultura 2.149.000,00 426.000,00 

13 391 Patrimônio Histórico, Artistico e Arqueológico 954.000,00 

13 391 0013 Cultura por Toda a Cidade 959.000,00 

13 392 Difusão Cultural 1.195.000,00 426.000,00 

13 392 0013 Cultura por Toda a Cidade 1.145.000,00 426.000,00 

13 392 0017 Cidade Planejada 50.000,00 

15 Urbanismo 35.225.000,00 10.808.000,00 

15 451 Infra-estrutura Urbana 3.770.000,00 10.808.000,00 

451 0016 Pinda - Mobilldade com Modernização  110.000,00 150.000,00 

e 451 0017 Cidade Planejada 3.660.000,00 10.658.000,00 

15 452 Serviços Urbanos 30.955.000,00 

15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 28.855.000,00 

15 952 0017 Gdade Planejada 2.100.000,00 

15 512 Saneamento Básico Urbano 500.000,00 

15 512 0009 Pinda Cidade Funcional 200.000,00 

15 512 0017 Cidade Planejada 300.000,00 

16 Habitação 83.000,00 400.000,00 

16 982 Habitação Urbana 83.000,00 400.000,00 

16 482 0009 Gestão Administrativa Integrada 83.000,00 400.000,00 

18 Gestão Ambientai 591.000,00 415.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 591.000,00 415.000,00 

18 541 0005 Pinda Sustentável 591.000,00 415.000,00 

20 Agricultura 132000,00 225.000,00 

20 606 Extensão Rural 132.000,00 225.000,00 

20 606 0007 Desenvolve com Qualidade 132.000,00 225.000,00 

22 Indústria 36.000,00 

22 661 Promoção Industrial 36.000,00 

22 661 0007 Desenvolve com Qualidade 36.000,00 

23 Comércio e Serviços 423.000,00 20.000,00 

23 695 Turismo 423.000,00 20.000,00 

23 695 

4 

0008 Turismo como Nova Economia 423.000,00 20.000,00 

1.079.000,00 

392 

Com unicações 

Difusão Cultural 1.079.000,00 

392 0019 Fundação Dr. João Romeiro 1.079.000,00 

26 Transporte 2.823.000,00 2.555.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 2.823.000,00 2.555.000,00 

26 782 0009 Pindá Cidade Funcional 2.800.000,00 

26 782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 23.000,00 2.555.000,00 

27 Desporto e Lazer 4.530.000,00 2.910.000,00 

27 812 Desporto Comunitário 4.260.000,00 2.410.000,00 

27 812 0006 Um Passo para a Saúde 4.060.000,00 10.000,00 

27 812 0017 Cidade Planejada 200.000,00 2.900.000,00 

27 813 Lazer 270.000,00 

27 813 0006 Um Passo para a Saúde 270.000,00 

28 Encargos especiais 665.000,00 

28 893 Serviço da Divida Interna 665.000,00 

28 843 0001 Operações Especiais 665.000,00 

99 Reserve de Contingência 6.000.000,00 

99 999 Reserva de Contingênda 6.000.000,00 

99 999 0021 Reserva de Contingência 6.000.000,00 

Total 356.793.000,00 150.707.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 2 de 2 



a MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA a SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo IX 

Demonstrativo da Despesa por Função Exercício de 2019 

Unidade Função Descrição Valor 

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

04 Administração 

06 Segurança Pública 

08 Assistência Social 

10 Saúde 

12 Educação 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 

22 Indústria 

23 Comércio e Serviços 

26 Transporte 

27 Desporto e Lazer 

28 Encargos especiais 

99 Reserva de Contingência 

02 CÂMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 

03 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

24 Comunicações 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

09 Previdência Social 

481.466.000,00 

124.713.000,00 

1.000.000,00 

18.787.000,00 

146.084.000,00 

120.966.000,00 

2.575.000,00 

46.033.000,00 

983.000,00 

1.006.000,00 

357.000,00 

36.000,00 

993.000,00 

5.378.000,00 

6.990.000,00 

665.000,00 

6.000.000,00 

18.600.000,00 

18.600.000,00 

1.079.000,00 

1.079.000,00 

6.355.000,00 

6.355.000,00 

Total Geral 
	

507.500.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 	 Página 1 de 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164

